
 

Perceptive Document Composition 
Konfiguration 

 
Version: 5.3 

Written by: Product Documentation, R&D  
Date: May 2013 

 

      
   



 

 

© 2008-2013 Lexmark International Technology S.A. Alle Rechte vorbehalten. 

Perceptive Document Composition ist ein in den USA und anderen Ländern eingetragenes Warenzeichen von 
Lexmark International Technology SA.  

Perceptive Software ist ein eigenständiger Geschäftsbereich innerhalb Lexmark International Technology SA.  

Alle anderen Marken und Produktnamen, die in diesem Dokument erwähnt werden, sind Warenzeichen oder 
eingetragene Warenzeichen der jeweiligen Eigentümer.  

Kein Teil dieser Publikation darf ohne vorherige schriftliche Genehmigung von Perceptive Software kopiert, 
fotokopiert, reproduziert, übersetzt oder in elektronischer oder maschinenlesbarer Form gespeichert, verarbeitet oder 
in irgendeiner anderen derzeit bekannten oder zukünftigen Form verbreitet werden. 

 

       

              
               

                
                    



 

iii 

I nha l t  

Allgemeines ............................................................................................................................................... 1 

Die Umgebungsvariable PDCdir ............................................................................................................ 1 

Konfiguration des Document Composition Clients ................................................................................... 1 

Allgemeines ............................................................................................................................................ 1 

Die Konfigurationsdatei PDC.Client.exe.config ..................................................................................... 1 

Beispielkonfiguration .......................................................................................................................... 1 

appSettings ........................................................................................................................................ 5 

sources ............................................................................................................................................... 9 

sharedListeners ................................................................................................................................ 10 

Aktualisieren des Inhaltsverzeichnisses eines Dokuments ................................................................. 10 

Konfiguration der Odin-Ansichten für den Client ................................................................................ 11 

Plug-In für die Odin-Ansichten ......................................................................................................... 11 

Einstellungen in der Client-Konfiguration ........................................................................................ 11 

Konfiguration des Document Composition WebClients ......................................................................... 12 

Allgemeines .......................................................................................................................................... 12 

Die Konfigurationsdatei PDC.WebClient.xml ...................................................................................... 12 

Beispielkonfiguration ........................................................................................................................ 12 

appSettings ...................................................................................................................................... 12 

Aktualisieren des Inhaltsverzeichnisses eines Dokuments ................................................................. 17 

Konfiguration des Composition Studios ................................................................................................. 18 

Allgemeines .......................................................................................................................................... 18 

Die Konfigurationsdatei PDC.Studio.exe.config.................................................................................. 18 

Beispielkonfiguration ........................................................................................................................ 18 

appSettings ...................................................................................................................................... 24 

mws .................................................................................................................................................. 26 

DB-Alias aus einer Datei laden ........................................................................................................ 28 

Konfiguration der Dienste ........................................................................................................................ 29 

Konfiguration der Wartezeit beim Starten / Stoppen eines Dienstes .................................................. 29 

Zugriff auf Netzlaufwerke ..................................................................................................................... 30 

Allgemeines ...................................................................................................................................... 30 

Verwendung von Laufwerksbuchstaben für Netzlaufwerke ............................................................ 30 

Konfiguration der MWS-Dienste ............................................................................................................. 32 

Die Konfigurationsdatei Modus_MWS.exe.config ............................................................................... 32 



Table Of Contents 

iv 

Beispielkonfiguration ........................................................................................................................ 32 

appSettings ...................................................................................................................................... 38 

mws .................................................................................................................................................. 39 

Konfiguration der Kommunikation .......................................................................................................... 42 

Allgemeines .......................................................................................................................................... 42 

sts – Security Token Service ............................................................................................................... 42 

Client-Konfiguration sts ................................................................................................................... 42 

Server-Konfiguration sts .................................................................................................................. 42 

mur - ModusUserRepository ............................................................................................................... 43 

Client-Konfiguration mur .................................................................................................................. 43 

Server-Konfiguration mur ................................................................................................................. 43 

dpws – DataProviderService ............................................................................................................... 44 

Client-Konfiguration dpws ............................................................................................................... 44 

Server-Konfiguration dpws .............................................................................................................. 44 

rws – RepositoryWebService ............................................................................................................... 45 

Client-Konfiguration rws .................................................................................................................. 45 

Server-Konfiguration rws ................................................................................................................. 45 

ows und owsbasic – OdinWebService ................................................................................................ 45 

Client-Konfiguration ows.................................................................................................................. 45 

Server-Konfiguration ows ................................................................................................................ 46 

Client-Konfiguration owsbasic ......................................................................................................... 46 

Server-Konfiguration owsbasic ........................................................................................................ 46 

xws und xwsbasic – XdataWebService ............................................................................................... 47 

Client-Konfiguration xws .................................................................................................................. 47 

Server-Konfiguration xws ................................................................................................................. 47 

Client-Konfiguration xwsbasic ......................................................................................................... 48 

Server-Konfiguration xwsbasic ........................................................................................................ 48 

mws und mwsbasic – ModusWebService........................................................................................... 48 

Client-Konfiguration mws ................................................................................................................ 48 

Server-Konfiguration mws ............................................................................................................... 49 

Client-Konfiguration mwsbasic ........................................................................................................ 49 

Server-Konfiguration mwsbasic ....................................................................................................... 49 

mwsrws und mwsrwsbasic – ModusRepositoryWebService ............................................................. 50 

Client-Konfiguration mwsrws ........................................................................................................... 50 



Table Of Contents 

v 

Server-Konfiguration mwsrws .......................................................................................................... 50 

Client-Konfiguration mwsrwsbasic .................................................................................................. 51 

Server-Konfiguration mwsrwsbasic ................................................................................................. 51 

RemoteControlService......................................................................................................................... 51 

Allgemeines ...................................................................................................................................... 51 

Client-Konfiguration (Composition Studio) ...................................................................................... 52 

Server-Konfiguration ........................................................................................................................ 53 

Debug Service (RemoteDebugger) ...................................................................................................... 54 

Allgemeines ...................................................................................................................................... 54 

Client-Konfiguration (Document Composition Client) ..................................................................... 54 

Server-Konfiguration ........................................................................................................................ 55 

Konfiguration des Loggings .................................................................................................................... 56 

Allgemeines .......................................................................................................................................... 56 

Grundlagen des Loggings ................................................................................................................... 56 

Trace-Sourcen ................................................................................................................................. 56 

Log-Level ......................................................................................................................................... 57 

Trace-Listener .................................................................................................................................. 57 

Einstellungen des Loggings ................................................................................................................. 58 

Konfigurationsdateien des Loggings ............................................................................................... 58 

Speicherort der Log-Dateien ............................................................................................................ 58 

Aktivierung des Loggings ................................................................................................................. 59 

Beispiel für eine Logging-Konfiguration ........................................................................................... 60 

Konfiguration der Benutzerverwaltung .................................................................................................... 60 

UserRepository.config ......................................................................................................................... 60 

UserRepository_Ldap.config ............................................................................................................... 62 

Berechtigungen im Studio und Client ..................................................................................................... 65 

Konfiguration des Cache Managements ................................................................................................. 71 

Datenbanken für Volltextsuche einrichten .............................................................................................. 73 



 

1 

Al lgemeines 

Die Umgebungsvariable PDCdir 
Das Composition Studio Setup erzeugt die Umgebungsvariable PDCdir. 

Dies ist eine Systemvariable und daher für alle Windows-Benutzer der Windows-Installation sichtbar. 

Der Wert der Variable enthält den Pfad auf das Installationsverzeichnis des Document Composition 
Studios. 

Beispiel 

Falls das Studio in das Verzeichnis 

D:\PDC 

installiert wurde, so enthält die Umgebungsvariable den Wert 

D:\PDC\ (mit abschließendem Backslash). 

Konf igurat ion des Document Composit ion Cl ients 

Allgemeines 
Der Standardname der Konfigurationsdatei des Document Composition Clients lautet 

PDC.Client.exe.config. 

Die Konfigurationsdatei befindet sich im selben Verzeichnis wie die Anwendungsdatei PDC.Client.exe. 

Die Konfigurationsdatei PDC.Client.exe.config 

Beispielkonfiguration 
<?xml version="1.0" encoding="utf-8" ?> 
<configuration> 
  <configSections> 
    <section name="CompositeUI" 
type="Microsoft.Practices.CompositeUI.Configuration.SettingsSection, 
Microsoft.Practices.CompositeUI" allowExeDefinition="MachineToLocalUser" /> 
    <sectionGroup name="userSettings" 
type="System.Configuration.UserSettingsGroup, System, Version=2.0.0.0, 
Culture=neutral, PublicKeyToken=b77a5c561934e089" > 
      <section name="ModusSuite.Studio.Properties.Settings" 
type="System.Configuration.ClientSettingsSection, System, Version=2.0.0.0, 
Culture=neutral, PublicKeyToken=b77a5c561934e089" 
allowExeDefinition="MachineToLocalUser" requirePermission="false" /> 
    </sectionGroup> 
    <section name="PropertyEditor" 
type="ModusSuite.Common.PropertyEditors.PropertyEditorConfiguration, 
ModusSuite.Common.PropertyEditors" /> 
  </configSections> 
   



Perceptive Document Composition Konfiguration 

2 

  <appSettings> 
    <add key="sts" value="http://localhost:8000/sts" /> 
    <add key="login" value="http://localhost:8010/mur/login" /> 
    <add key="mur" value="http://localhost:8010/mur/data" /> 
    <add key="mwsrws" value="http://localhost:8010/mws/mwsrepository" /> 
    <add key="mws" value="http://localhost:8011/mws/mwsprocess" /> 
    <add key="dpws" value="http://localhost:8010/dataprovider" /> 
    <add key="ows" value="http://localhost:8010/ows/owsrepository"/> 
    <add key="odinviewsystemoid" value="dm" /> 
    <add key="odinviewdbalias" value="odin_mws" /> 
    <add key="useInternalDocumentViewer" value="False" /> 
    <add key="license" value="http://localhost:8010/mur/license" /> 
    <add key="enableOnlinePrinterPrintTimeChanging" value="False" /> 
    <add key="blockExpandLevel" value="1" /> 
    <add key="shortProcDescLength" value="0" /> 
    <add key="loadRootFolderOnBundleAutoStart" value="False" /> 
    <add key="loadFolderTreeOnBundleAutoStart" value="False" /> 
    <add key="showMessageBoxOnMwsError" value="True" /> 
    <add key="showInfoBoxOnAutomaticForwarding" value="True" /> 
    <add key="WordUpdateTOC" value="true" /> 
    <add key="showProcessOptions" value="true" /> 
  </appSettings> 
   
  <CompositeUI> 
    <services> 
      <add 
serviceType="Microsoft.Practices.CompositeUI.Services.IAuthenticationService, 
Microsoft.Practices.CompositeUI" 
instanceType="ModusSuite.Common.CAB.AuthenticationService, 
ModusSuite.Common.CAB.ClientAuthenticationService" /> 
    </services> 
  </CompositeUI> 
   
  <PropertyEditor configSource="ModusSuite.Common.PropertyEditors.dll.config" 
/> 
   
  <system.diagnostics> 
    <sources> 
      <source name="mws" switchValue="Information" > 
        <listeners> 
          <add name="tracefile_listener"/> 
          <remove name="Default"/> 
        </listeners> 
      </source> 
   
      <source name="modusstudio" switchValue="Information" > 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

3 

        <listeners> 
          <add name="outputmanager_listener"/> 
          <remove name="Default"/> 
        </listeners> 
      </source> 
      <source name="mwsclient" switchValue="Verbose" > 
        <listeners> 
          <add name="outputmanager_listener"/> 
          <add name="tracefile_listener"/> 
          <remove name="Default"/> 
        </listeners> 
      </source> 
      <!-- This source is used by run time processes --> 
      <source name="runtime_process" switchName="runtime_switch" 
switchType="System.Diagnostics.SourceSwitch" > 
        <listeners> 
          <add name="outputmanager_listener"/> 
          <add name="tracefile_listener"/> 
          <remove name="Default"/> 
        </listeners> 
      </source> 
      <source name="odin" switchValue="Information" > 
        <listeners> 
          <add name="tracefile_listener"/> 
          <add name="outputmanager_listener"/> 
          <remove name="Default"/> 
        </listeners> 
      </source> 
    <sources> 
  
    <sharedListeners> 
      <add name="outputmanager_listener" 
type="ModusSuite.Studio.OutputManager.Types.OutputWindowTraceListener, 
ModusSuite.Studio.OutputManager, Version=1.0.0.0, Culture=neutral, 
PublicKeyToken=null"/> 
      <!-- <add name="tracefile_listener" 
type="System.Diagnostics.DelimitedListTraceListener" delimiter=";" 
initializeData="PDC_Suite_Log.txt" traceOutputOptions="DateTime, ProcessId, 
ThreadId"/> --> 
      <add name="tracefile_listener" 
type="ModusSuite.Common.SystemFramework.DailyTraceListener, 
ModusSuite.Common.SystemFramework" delimiter=";" 
initializeData="PDC.Client_Log.txt" traceOutputOptions="DateTime, ProcessId, 
ThreadId"/> 
    </sharedListeners> 
  
    <trace autoflush="true"/> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

4 

  </system.diagnostics> 
   
  <userSettings> 
    <ModusSuite.Studio.Properties.Settings> 
      <setting name="Layout" serializeAs="String"> 
        <value /> 
      </setting> 
      <setting name="Filter" serializeAs="String"> 
        <value /> 
      </setting> 
    </ModusSuite.Studio.Properties.Settings> 
  </userSettings> 
   
  <system.serviceModel> 
    <!--For debugging purposes set the includeExceptionDetailInFaults 
attribute to true--> 
    <bindings> 
      <wsHttpBinding> 
        <binding name="WSHttpBinding_IDataProvider" > 
          <security mode="Message"> 
            <message establishSecurityContext="false" /> 
          </security> 
        </binding> 
      </wsHttpBinding> 
      <!-- Binding for Debugger --> 
      <wsDualHttpBinding> 
        <binding name="DebugClientBinding" 
          clientBaseAddress="http://localhost:4711/DebugClient/" 
          sendTimeout="Infinite" 
          receiveTimeout="Infinite" 
          maxBufferPoolSize="2147483600" maxReceivedMessageSize="2147483600"> 
          <readerQuotas maxStringContentLength="1003741824" 
 maxArrayLength="2147483647" /> 
          <security mode="None"/> 
        </binding> 
      </wsDualHttpBinding> 
    </bindings> 
  
    <client> 
      <!-- 
        <endpoint address="http://127.0.0.1/DPWS/DPWS.svc" 
binding="wsHttpBinding" 
            bindingConfiguration="WSHttpBinding_IDataProvider" 
contract="IDataProvider" 
            name="WSHttpBinding_IDataProvider"> 
            <identity> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

5 

                <userPrincipalName value="127.0.0.1\ASPNET" /> 
            </identity> 
        </endpoint> 
        --> 
      <endpoint name="ModusSuite.Runtime.DebugService" 
        address="http://127.0.0.1:8012/RemoteDebugger" 
        binding="wsDualHttpBinding" 
        bindingConfiguration="DebugClientBinding" 
        contract="ModusSuite.Runtime.Types.IDebugService" /> 
    </client> 
  </system.serviceModel> 
</configuration> 

appSettings 
<appSettings> 
   <add key="sts" value="http://localhost:8000/sts" /> 
   <add key="login" value="http://localhost:8010/mur/login" /> 
   <add key="mur" value="http://localhost:8010/mur/data" /> 
   <add key="mwsrws" value="http://localhost:8010/mws/mwsrepository" /> 
   <add key="mws" value="http://localhost:8011/mws/mwsprocess" /> 
   <add key="dpws" value="http://localhost:8010/dataprovider" /> 
   <add key="ows" value="http://localhost:8010/ows/owsrepository"/> 
   <add key="odinviewsystemoid" value="dm" /> 
   <add key="odinviewdbalias" value="odin_mws" /> 
   <add key="useInternalDocumentViewer" value="False" /> 
   <add key="license" value="http://localhost:8010/mur/license" /> 
   <add key="enableOnlinePrinterPrintTimeChanging" value="False" /> 
   <add key="blockExpandLevel" value="1" /> 
   <add key="shortProcDescLength" value="0" /> 
   <add key="loadRootFolderOnBundleAutoStart" value="False" /> 
   <add key="loadFolderTreeOnBundleAutoStart" value="False" /> 
   <add key="showMessageBoxOnMwsError" value="True" /> 
   <add key="showInfoBoxOnAutomaticForwarding" value="True" /> 
   <add key="WordUpdateTOC" value="true" /> 
   <add key="showProcessOptions" value="true" /> 
</appSettings> 

Mögliche Keys 

Attribut Definition 

sts siehe Client-Konfiguration sts 

login siehe Client-Konfiguration mur 

mur siehe Client-Konfiguration mur 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

6 

mwsrws siehe Client-Konfiguration mwsrws 

mws siehe Client-Konfiguration mws 

dpws siehe Client-Konfiguration dpws 

ows siehe Client-Konfiguration ows 

odinviewsystemoid siehe Einstellungen in der Client-
Konfiguration 

odinviewdbalias siehe Einstellungen in der Client-
Konfiguration 

useInternalDocumentViewer 
True 

Generierte Dokumente 
werden im internen Viewer 
angezeigt. 

False Generierte Dokumente 
werden in Word angezeigt. 

  

license intern 

enableOnlinePrinterPrintTimeChanging 
True 

Bei OnlinePrintern kann der 
Druckzeitpunkt geändert 
werden. 

False 
Bei OnlinePrintern kann der 
Druckzeitpunkt nicht 
geändert werden. 

Fehlt die Einstellung, wird False 
verwendet. 

blockExpandLevel Über diese Einstellung kann 
festgelegt werden, bis zu welcher 
Ebene die Bausteine automatisch 
expandiert werden, wenn ein 
Dokument selektiert wird. 

Mögliche Einstellungen sind: 

-1 
alle Ebenen werden 
expandiert 

0 keine Ebene wird 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

7 

expandiert 

x 
alle Bausteine bis zur 
Ebene x werden expandiert 

Fehlt die Einstellung, wird 1 
verwendet. 

shortProcDescLength Anzeige der Prozessbeschreibung in 
der Prozessliste. 

0 keine (default), x>0 die ersten x 
Zeichen der ProcessBeschreibung 

0 
Prozessbeschreibung wird 
nicht zurückgegeben. 

x 
Die ersten x Zeichen der 
Prozessbeschreibung 
werden angezeigt 

Fehlt die Einstellung, wird 0 
verwendet. 

loadRootFolderOnBundleAutoStart Diese Einstellung wird nur 
berücksichtigt, wenn über die 
Startparameter objectname oder 
processid ein Bündel übergeben 
wurde. 

True 
Es wird der inhalt des 
RootlOrdners sowie die 
Ordnerstruktur geladen. 

False 

Es wird nur die 
Ordnerstruktur geladen. 

Der Inhalt des Root-
Ordners kann mit Hilfe des 
Buttons Aktualisieren 
geladen werden. 

Fehlt die Einstellung, wird True 
verwendet. 

loadFolderTreeOnBundleAutoStart Diese Einstellung wird nur 
berücksichtigt, wenn über die 
Startparameter objectname oder 
processid ein Bündel übergeben 
wurde. 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

8 

Fehlt die Einstellung, wird True 
verwendet. 

Ist diese Einstellung auf False 
eingestellt, wird das System nicht 
geladen (weder der Inhalt des Root-
Ordners noch die Ordnerstruktur 
werden geladen). 

Die Einstellung von 
loadRootFolderOnBundleAutoStart 
wird ignoriert. 

Die Angabe der SystemOid über den 
Startparameter Startsystem ist 
zwingend erforderlich. 

Die Auswahl eines Systems ist nur 
möglich, wenn der aktuelle Prozess 
geschlossen oder gespeichert wird. 

Zu beachten: 

Wurde der Startparameter 
closeonexitprocess angegeben, 
wird der Document Composition 
Client beim Speichern oder 
Schließen des Prozesses 
automatisch geschlossen! 

showMessageBoxOnMwsError 

True 

Fehlermeldungen des 
MWS-Servers werden in 
einem eigenen Fenster 
angezeigt. 

False 

Fehlermeldungen des 
MWS-Servers werden nur 
im Ausgabefenster 
protokolliert. 

Fehlt die Einstellung, wird True 
verwendet. 

showInfoBoxOnAutomaticForwarding 
True 

Bei automatischer 
Weiterleitung wird eine 
Infobox angezeigt. 

False 
Es wird keine Infobox 
angezeigt. 

Fehlt die Einstellung, wird True 
verwendet. 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

9 

WordUpdateTOC siehe Aktualisieren des 
Inhaltsverzeichnisses eines 
Dokuments 

showProcessOptions 

True 

Der Dialog 
Prozessoptionen wird 
beim Öffnen eines Bündels 
angezeigt. 

False 

Der Dialog 
Prozessoptionen wird 
beim Öffnen eines Bündels 
nicht angezeigt. Für die 
Werte Prozesstitel und 
Prozesstyp wird ein 
Leerstring übergeben 

Ist dieses Attribut nicht angegeben, 
wird True eingestellt. 

sources 

<sources> 
   <source name="mws" switchValue="Information" > 
      <listeners> 
         <add name="tracefile_listener"/> 
         <remove name="Default"/> 
      </listeners> 
   </source> 
   <source name="modusstudio" switchValue="Information" > 
      <listeners> 
         <add name="outputmanager_listener"/> 
         <remove name="Default"/> 
      </listeners> 
   </source> 
   <source name="mwsclient" switchValue="Verbose" > 
      <listeners> 
         <add name="outputmanager_listener"/> 
         <add name="tracefile_listener"/> 
         <remove name="Default"/> 
      </listeners> 
   </source> 
   <!-- This source is used by run time processes --> 
   <source name="runtime_process" switchName="runtime_switch" 
switchType="System.Diagnostics.SourceSwitch" > 
      <listeners> 
         <add name="outputmanager_listener"/> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

10 

         <add name="tracefile_listener"/> 
         <remove name="Default"/> 
      </listeners> 
   </source> 
   <source name="odin" switchValue="Information" > 
      <listeners> 
         <add name="tracefile_listener"/> 
         <add name="outputmanager_listener"/> 
         <remove name="Default"/> 
      </listeners> 
   </source> 
<sources> 
  

Siehe: 

Einstellungen des Loggings 

sharedListeners 
<sharedListeners> 
   <add name="outputmanager_listener" 
type="ModusSuite.Studio.OutputManager.Types.OutputWindowTraceListener, 
ModusSuite.Studio.OutputManager, Version=1.0.0.0, Culture=neutral, 
PublicKeyToken=null"/> 
   <!-- <add name="tracefile_listener" 
type="System.Diagnostics.DelimitedListTraceListener" delimiter=";" 
initializeData="PDC_Suite_Log.txt" traceOutputOptions="DateTime, ProcessId, 
ThreadId"/> --> 
   <add name="tracefile_listener" 
type="ModusSuite.Common.SystemFramework.DailyTraceListener, 
ModusSuite.Common.SystemFramework" delimiter=";" 
initializeData="PDC.Client_Log.txt" traceOutputOptions="DateTime, ProcessId, 
ThreadId"/> 
</sharedListeners> 

  

Siehe: 

Einstellungen des Loggings 

Aktualisieren des Inhaltsverzeichnisses eines Dokuments 
Über den Key WordUpdateTOC wird gesteuert, ob beim Öffnen eines Word-Dokuments aus dem Client 
das Inhaltsverzeichnis aktualisiert wird. 

Der standardwert ist True. 

Document Composition Client 

Für den Document Composition Client wird der Key in der Datei PDC.Client.exe.config definiert. 

<configuration> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

11 

<appSettings> 
... 
<add key="WordUpdateTOC" value="true" /> 
... 

</appSettings> 
</configuration> 

Konfiguration der Odin-Ansichten für den Client 

Plug-In für die Odin-Ansichten 

Um die Odin-Ansichten im Document Composition Client verfügbar zu haben, muss in der Plug-In-
Konfigurationsdatei clientprofile.xml des Clients das folgende XML-Element vorhanden sein: 

<ModuleInfo AssemblyFile="ModusSuite.Odin.OdinViews.dll" />. 

Beispiel: 
<?xml version="1.0" encoding="utf-8" ?> 
<SolutionProfile xmlns="http://schemas.microsoft.com/pag/cab-profile" > 
   <Modules> 
      … 
      <ModuleInfo AssemblyFile="ModusSuite.Odin.OdinViews.dll" /> 
      ... 
   </Modules> 
</SolutionProfile> 

Ist dieses XML-Element nicht vorhanden, so wird das zuständige Plug-In für die Odin-Ansichten beim 
Start des Clients nicht geladen und die Funktionalität steht somit generell nicht zur Verfügung! 

Einstellungen in der Client-Konfiguration 

Die Odin-Ansichten im Document Composition Client benötigen die folgenden Einstellungen innerhalb 
des XML-Elements appSettings: 

1. Angabe des Systems, aus dem die Ansichtsdefinitionen und der DbAlias geladen werden. 
Dies erfolgt mit dem Schlüssel odinviewsystemoid. 
Als Wert wird die System-Objekt ID angegeben. 

2. Angabe des Namens des DbAlias. 
Dies erfolgt mit dem Schlüssel odinviewdbalias. 
Als Wert wird der Name des DbAlias angegeben. 
Der DbAlias wird aus dem mit dem Schlüssel odinviewsystemoid angegebenen System geladen. 

 <add key="odinviewsystemoid" value="m5_e" /> 
 <add key="odinviewdbalias" value="OWSMWS" /> 

Angabe des Systems, aus dem die Ansichtsdefinitionen und die Datenbankverbindung ausgelesen 
werden. 

Beispiel: 
<configuration> 
   … 
   <appSettings> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

12 

      <add key="odinviewsystemoid" value="dm" /> 
      <add key="odinviewdbalias" value="odin" /> 
   </appSettings> 
   … 
</configuration> 

Konf igurat ion des Document Composit ion WebCl ients 

Allgemeines 
Der Standardname der Konfigurationsdatei des WebClients lautet 

PDC.WebClient.xml 

Die Konfigurationsdatei befindet sich im selben Verzeichnis wie die Anwendungsdatei PDC.Client.exe. 

Die Konfigurationsdatei PDC.WebClient.xml 

Beispielkonfiguration 

<configuration> 
   <appSettings> 
      <add key="mwsProcessServiceRest" 
value="http://megatron:8011/mwsrest/mwsprocess" /> 
      <add key="mwsProcessServiceBasic" 
value="http://megatron:8011/mwsbasic/mwsprocess" /> 
      <add key="mwsRepositoryServiceBasic" 
value="http://megatron:8010/mwsbasic/mwsrepository" /> 
      <add key="MURServiceBasic" value="http://megatron:8010/murbasic/data" 
/> 
      <add key="blockExpandLevel" value="1" /> 
      <add key="showMessageBoxOnMwsError" value="true" /> 
      <add key="showInfoBoxOnAutomaticForwarding" value="true" /> 
      <add key="shortProcDescLength" value="0" /> 
      <add key="useInternalDocumentViewer" value="false" /> 
      <add key="enableOnlinePrinterPrintTimeChanging" value="false" /> 
      <add key="loadRootFolderOnBundleAutoStart" value="true" /> 
      <add key="loadFolderTreeOnBundleAutoStart" value="true" /> 
      <add key="wordUpdateTOC" value="true" /> 
      <add key="showProcessOptions" value="true" /> 
   </appSettings> 
</configuration> 

appSettings 

<appSettings> 
   <add key="mwsProcessServiceRest" 
value="http://megatron:8011/mwsrest/mwsprocess" /> 
   <add key="mwsProcessServiceBasic" 
value="http://megatron:8011/mwsbasic/mwsprocess" /> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

13 

   <add key="mwsRepositoryServiceBasic" 
value="http://megatron:8010/mwsbasic/mwsrepository" /> 
   <add key="MURServiceBasic" value="http://megatron:8010/murbasic/data" /> 
   <add key="blockExpandLevel" value="1" /> 
   <add key="showMessageBoxOnMwsError" value="true" /> 
   <add key="showInfoBoxOnAutomaticForwarding" value="true" /> 
   <add key="shortProcDescLength" value="0" /> 
   <add key="useInternalDocumentViewer" value="false" /> 
   <add key="enableOnlinePrinterPrintTimeChanging" value="false" /> 
   <add key="loadRootFolderOnBundleAutoStart" value="true" /> 
   <add key="loadFolderTreeOnBundleAutoStart" value="true" /> 
   <add key="wordUpdateTOC" value="true" /> 
   <add key="showProcessOptions" value="true" /> 
</appSettings> 

Mögliche Keys 

Attribut Bedeutung 

mwsProcessServiceRest intern 

mwsProcessServiceBasic intern 

mwsRepositoryServiceBasic intern 

MURServiceBasic intern 

mws Siehe Client-Konfiguration mws 

dpws Siehe Client-Konfiguration dpws 

ows Siehe Client-Konfiguration ows 

odinviewsystemoid Siehe Client-Konfiguration 

odinviewdbalias Siehe Client-Konfiguration 

blockExpandLevel Über diese Einstellung kann 
festgelegt werden, bis zu welcher 
Ebene die Bausteine automatisch 
expandiert werden, wenn ein 
Dokument selektiert wird. 

Mögliche Einstellungen sind: 

-1 
alle Ebenen werden 
expandiert 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

14 

0 
keine Ebene wird 
expandiert 

x 
alle Bausteine bis zur 
Ebene x werden expandiert 

Fehlt die Einstellung, wird 1 
verwendet. 

showMessageBoxOnMwsError 

True 

Fehlermeldungen des 
MWS-Servers werden in 
einem eigenen Fenster 
angezeigt. 

False 

Fehlermeldungen des 
MWS-Servers werden nur 
im Ausgabefenster 
protokolliert. 

Fehlt die Einstellung, wird True 
verwendet. 

showInfoBoxOnAutomaticForwarding 
True 

Bei automatischer 
Weiterleitung wird eine 
Infobox angezeigt. 

False 
Es wird keine Infobox 
angezeigt. 

Fehlt die Einstellung, wird True 
verwendet. 

WordUpdateTOC siehe Aktualisieren des 
Inhaltsverzeichnisses eines 
Dokuments 

showProcessOptions 

True 

Der Dialog 
Prozessoptionen wird beim 
Öffnen eines Bündels 
angezeigt. 

False 

Der Dialog 
Prozessoptionen wird beim 
Öffnen eines Bündels nicht 
angezeigt. Für die Werte 
Prozesstitel und 
Prozesstyp wird ein 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

15 

Leerstring übergeben 

Ist dieses Attribut nicht angegeben, 
wird True eingestellt. 

shortProcDescLength Anzeige der Prozessbeschreibung in 
der Prozessliste. 

0 keine (default), x>0 die ersten x 
Zeichen der ProcessBeschreibung 

0 
Prozessbeschreibung wird 
nicht zurückgegeben. 

x 
Die ersten x Zeichen der 
Prozessbeschreibung 
werden angezeigt. 

Fehlt die Einstellung, wird 0 
verwendet. 

useInternalDocumentViewer 
True 

Generierte Dokumente 
werden im internen Viewer 
angezeigt. 

False Generierte Dokumente 
werden in Word angezeigt. 

 

enableOnlinePrinterPrintTimeChanging 
True 

Bei OnlinePrintern kann der 
Druckzeitpunkt geändert 
werden. 

False 
Bei OnlinePrintern kann der 
Druckzeitpunkt nicht 
geändert werden. 

Fehlt die Einstellung, wird False 
verwendet. 

loadRootFolderOnBundleAutoStart 

  

  

  

  

  

  

Diese Einstellung wird nur 
berücksichtigt, wenn über die 
Startparameter objectname oder 
processid ein Bündel übergeben 
wurde. 

True 
Es wird der inhalt des 
RootlOrdners sowie die 
Ordnerstruktur geladen. 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

16 

  

False 

Es wird nur die 
Ordnerstruktur geladen. 

Der Inhalt des Root-
Ordners kann mit Hilfe des 
Buttons Aktualisieren 
geladen werden. 

Fehlt die Einstellung, wird True 
verwendet. 

loadFolderTreeOnBundleAutoStart 

  

  

Diese Einstellung wird nur 
berücksichtigt, wenn über die 
Startparameter objectname oder 
processid ein Bündel übergeben 
wurde. 

Fehlt die Einstellung, wird True 
verwendet. 

Ist diese Einstellung auf False 
eingestellt, wird das System nicht 
geladen (weder der Inhalt des Root-
Ordners noch die Ordnerstruktur 
werden geladen). 

Die Einstellung von 
loadRootFolderOnBundleAutoStart 
wird ignoriert. 

Die Angabe der SystemOid über den 
Startparameter Startsystem ist 
zwingend erforderlich. 

Die Auswahl eines Systems ist nur 
möglich, wenn der aktuelle Prozess 
geschlossen oder gespeichert wird. 

Hinweis: 

Wurde der Startparameter 
closeonexitprocess angegeben, 
wird der Client beim Speichern oder 
Schließen des Prozesses 
automatisch geschlossen! 

wordUpdateTOC siehe Aktualisieren des 
Inhaltsverzeichnisses eines 
Dokuments 

showProcessOptions 
True 

Der Dialog 
Prozessoptionen wird beim 
Öffnen eines Bündels 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

17 

angezeigt. 

False 

Der Dialog 
Prozessoptionen wird beim 
Öffnen eines Bündels nicht 
angezeigt. Für die Werte 
Prozesstitel und 
Prozesstyp wird ein 
Leerstring übergeben 

  

Ist dieses Attribut nicht angegeben, 
wird True eingestellt. 

 

Aktualisieren des Inhaltsverzeichnisses eines Dokuments 
Über den Key WordUpdateTOC wird gesteuert, ob beim Öffnen eines Word-Dokuments aus dem Client 
das Inhaltsverzeichnis aktualisiert wird. 

True Das Inhaltsverzeichnis wird aktualisiert. 

False Das Inhaltsverzeichnis wird nicht 
aktualisiert. 

If no entry is found, the value is set to True. 

WebClient 

Für den WebClient wird der Key in der Datei PDC.WebClient.xml definiert. 

<configuration> 
  <appSettings> 
    <!--<add key="odinViewSystemoid" value="" /> 
    <add key="odinViewDbAlias" value="" /> 
    <add key="mwsProcessServiceRest" value="" />--> 
    <add key="mwsProcessServiceBasic" 
value="http://localhost:8011/mwsbasic/mwsprocess" /> 
    <add key="mwsRepositoryServiceBasic" 
value="http://localhost:8010/mwsbasic/mwsrepository" /> 
    <add key="MURServiceBasic" value="http://localhost:8010/murbasic/data" /> 
    <add key="blockExpandLevel" value="1" /> 
    <add key="showMessageBoxOnMwsError" value="true" /> 
    <add key="showInfoBoxOnAutomaticForwarding" value="true" /> 
    <add key="shortProcDescLength" value="0" /> 
    <add key="useInternalDocumentViewer" value="false" /> 
    <add key="enableOnlinePrinterPrintTimeChanging" value="false" /> 
    <add key="loadRootFolderOnBundleAutoStart" value="true" /> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

18 

    <add key="loadFolderTreeOnBundleAutoStart" value="true" /> 
    <add key="wordUpdateTOC" value="true" /> 
  </appSettings> 
</configuration> 

Konf igurat ion des Composit ion Studios 

Allgemeines 
Der Standardname der Konfigurationsdatei des Document Composition Studios lautet 

PDC.Studio.exe.config. 

Die Konfigurationsdatei befindet sich im selben Verzeichnis wie die Anwendungsdatei PDC.Studio.exe. 

Die Konfigurationsdatei PDC.Studio.exe.config 

Beispielkonfiguration 
<?xml version="1.0" encoding="utf-8" ?> 
<configuration> 
   <configSections> 
      <section name="mlsdatabase" 
type="ModusSuite.Common.SystemFramework.AliasConfigurationSection, 
ModusSuite.Common.SystemFramework"/> 
      <section name="CompositeUI" 
type="Microsoft.Practices.CompositeUI.Configuration.SettingsSection, 
Microsoft.Practices.CompositeUI" allowExeDefinition="MachineToLocalUser" /> 
      <section name="modusruntime" 
type="ModusSuite.Runtime.SystemFramework.RuntimeConfiguration, 
ModusSuite.Runtime.SystemFramework" /> 
      <section name="mws" type="ModusSuite.MWS.SystemFramework.Configuration, 
ModusSuite.MWS.SystemFramework" /> 
      <section name="xdata" 
type="ModusSuite.Xdata.SystemFramework.XdataConfiguration, 
ModusSuite.Xdata.SystemFramework" /> 
      <section name="remotecontrol" 
type="ModusSuite.Runtime.RemoteControlSystemFramework.RemoteControlConfigurat
ion, ModusSuite.Runtime.RemoteControlSystemFramework" /> 
      <section name="inputmaskpresets" 
type="ModusSuite.Studio.ModusEditor.Types.PresetConfigurationSection, 
ModusSuite.Studio.ModusEditor" /> 
      <sectionGroup name="userSettings" 
type="System.Configuration.UserSettingsGroup, System, Version=2.0.0.0, 
Culture=neutral, PublicKeyToken=b77a5c561934e089" > 
         <section name="ModusSuite.Studio.Properties.Settings" 
type="System.Configuration.ClientSettingsSection, System, Version=2.0.0.0, 
Culture=neutral, PublicKeyToken=b77a5c561934e089" 
allowExeDefinition="MachineToLocalUser" requirePermission="false" /> 
         <section name="ModusSuite.Studio.Navigator.Properties.Settings" 
type="System.Configuration.ClientSettingsSection, System, Version=2.0.0.0, 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

19 

Culture=neutral, PublicKeyToken=b77a5c561934e089" 
allowExeDefinition="MachineToLocalUser" requirePermission="false" /> 
      </sectionGroup> 
      <section name="dbalias" 
type="ModusSuite.Common.ConnectionStringEditor.SqlTemplateConfigurationSectio
n, ModusSuite.Common.ConnectionStringEditor" /> 
      <section name="PropertyEditor" 
type="ModusSuite.Common.PropertyEditors.PropertyEditorConfiguration, 
ModusSuite.Common.PropertyEditors" /> 
      <section name="odinSettings" 
type="ModusSuite.Odin.SystemFramework.OdinConfigurationSection, 
ModusSuite.Odin.SystemFramework" /> 
   </configSections> 
   <appSettings> 
      <add key="loadDbAliasFromLocalFile" value="False" /> 
      <add key="wordtemplate" 
value="%APPDATA%\Microsoft\Templates\normal.dotm"/> 
      <add key="sts" value="http://localhost:8000/sts"/> 
      <add key="login" value="http://localhost:8010/mur/login"/> 
      <add key="license" value="http://localhost:8010/mur/license"/> 
      <add key="rws" value="http://localhost:8010/rws"/> 
      <add key="mwsrws" value="http://localhost:8010/mws/mwsrepository"/> 
      <add key="dpws" value="http://localhost:8010/dataprovider"/> 
      <add key="odinparameterfile" value="odinparameter.config"/> 
      <add key="ows" value="http://localhost:8010/ows/owsrepository"/> 
      <add key="useInternalDocumentViewer" value="False" /> 
   </appSettings> 
   <modusruntime> 
      <runtimeservices> 
         <service name="repository" 
assembly="ModusSuite.Runtime.RepositoryService" 
type="ModusSuite.Runtime.RepositoryService"/> 
         <service name="threading" 
assembly="ModusSuite.Runtime.ThreadingService" 
type="ModusSuite.Runtime.ThreadingService"/> 
         <service name="timer" assembly="ModusSuite.Runtime.TimerService" 
type="ModusSuite.Runtime.TimerService"/> 
         <service name="debugger"  assembly="ModusSuite.Runtime.DebugService" 
type="ModusSuite.Runtime.DebugService"/> 
         <service name="mws" assembly="ModusSuite.Runtime.MWSRuntimeService" 
type="ModusSuite.Runtime.MWSRuntimeService"/> 
      </runtimeservices> 
   </modusruntime> 
   <CompositeUI> 
      <services> 
         <add 
serviceType="Microsoft.Practices.CompositeUI.Services.IAuthenticationService, 
Microsoft.Practices.CompositeUI" 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

20 

instanceType="ModusSuite.Common.CAB.AuthenticationService, 
ModusSuite.Common.CAB.ClientAuthenticationService" /> 
      </services> 
   </CompositeUI> 
   <odinSettings configSource="odin.config"/> 
   <mws systemoid="DEBUG OID" dbalias="mws" process="mws_standard" 
client_runtime_mode="true"> </mws> 
   <remotecontrol configSource="remotecontrol.config"/> 
   <xdata configSource="xdata.config" /> 
   <dbalias configSource="dbalias.config" /> 
   <inputmaskpresets configSource="inputmasks.config" /> 
   <PropertyEditor 
configSource="ModusSuite.Common.PropertyEditors.dll.config" /> 
   <runtime> 
      <generatePublisherEvidence enabled="false"/> 
   </runtime> 
   <system.diagnostics> 
      <sources> 
         <source name="mws" switchName="runtime_switch" 
switchType="System.Diagnostics.SourceSwitch" > 
            <listeners> 
               <add name="tracefile_listener"/> 
               <remove name="Default"/> 
            </listeners> 
         </source> 
         <source name="xdata" switchName="xdata_switch" 
switchType="System.Diagnostics.SourceSwitch" > 
            <listeners> 
               <add name="outputmanager_listener"/> 
               <remove name="Default"/> 
            </listeners> 
         </source> 
         <source name="modusstudio" switchName="studio_switch" 
switchType="System.Diagnostics.SourceSwitch" > 
            <listeners> 
               <add name="outputmanager_listener"/> 
               <remove name="Default"/> 
            </listeners> 
         </source> 
         <source name="monalisa" switchName="monalisa_switch" 
switchType="System.Diagnostics.SourceSwitch" > 
            <listeners> 
               <add name="tracefile_listener"/> 
               <remove name="Default"/> 
            </listeners> 
         </source> 
         <!-- This source is used by run time processes --> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

21 

         <source name="runtime_process" switchName="runtime_switch" 
switchType="System.Diagnostics.SourceSwitch" > 
            <listeners> 
               <add name="tracefile_listener"/> 
               <remove name="Default"/> 
            </listeners> 
         </source> 
         <source name="runtime_components" switchName="runtime_switch" 
switchType="System.Diagnostics.SourceSwitch" > 
            <listeners> 
               <add name="tracefile_listener"/> 
               <remove name="Default"/> 
            </listeners> 
         </source> 
         <source name="odin" switchName="odin_switch" 
switchType="System.Diagnostics.SourceSwitch" > 
            <listeners> 
               <add name="tracefile_listener"/> 
               <add name="outputmanager_listener"/> 
               <remove name="Default"/> 
            </listeners> 
         </source> 
         <source name="textsystem" switchName="textsystem_switch" 
switchType="System.Diagnostics.SourceSwitch" > 
            <listeners> 
               <add name="tracefile_listener"/> 
               <add name="outputmanager_listener"/> 
               <remove name="Default"/> 
            </listeners> 
         </source> 
         <!-- this source is used by the class EventTopic of the CAB, e.g. to 
log exceptions caused when 
         calling Fire 
         --> 
         <source 
name="Microsoft.Practices.CompositeUI.EventBroker.EventTopic" 
switchName="cab_switch" switchType="System.Diagnostics.SourceSwitch" > 
            <listeners> 
               <add name="tracefile_listener"/> 
               <remove name="Default"/> 
            </listeners> 
         </source> 
      <sources> 
      <switches> 
         <!--<add name="test_switch" value="1" />--> 
         <!-- You can set the level of tracing --> 
         <!-- You can turn tracing off --> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

22 

         <!--add name="test_switch" value="Off" --> 
         <add name="runtime_switch" value="Information" /> 
         <add name="odin_switch" value="Information" /> 
         <add name="xdata_switch" value="Information" /> 
         <add name="studio_switch" value="Information" /> 
         <add name="monalisa_switch" value="Information" /> 
         <add name="textsystem_switch" value="Information" /> 
         <add name="cab_switch" value="Off" /> <!-- set to "Information" to 
log EventTopic exceptions --> 
      </switches> 
      <sharedListeners> 
         <add name="outputmanager_listener" 
type="ModusSuite.Studio.OutputManager.Types.OutputWindowTraceListener, 
ModusSuite.Studio.OutputManager, Version=1.0.0.0, Culture=neutral, 
PublicKeyToken=null"/> 
         <add name="tracefile_listener" 
type="ModusSuite.Common.SystemFramework.DailyTraceListener, 
ModusSuite.Common.SystemFramework" delimiter=";" 
initializeData="PDC.Studio_Log.txt" traceOutputOptions="DateTime"/>   
      </sharedListeners> 
      <trace autoflush="true"/> 
   </system.diagnostics> 
   <userSettings> 
      <ModusSuite.Studio.Properties.Settings> 
         <setting name="Layout" serializeAs="String"> 
            <value /> 
         </setting> 
      </ModusSuite.Studio.Properties.Settings> 
      <ModusSuite.Studio.Navigator.Properties.Settings> 
         <setting name="NavigatorMaxRowsPerPage" serializeAs="String"> 
            <value>-1</value> 
         </setting> 
      </ModusSuite.Studio.Navigator.Properties.Settings> 
   </userSettings> 
   <system.serviceModel> 
      <client> 
         <endpoint name="RemoteControlServiceXWS" 
                   address="http://localhost:4723/RemoteControlService" 
                   binding="wsDualHttpBinding" 
                   bindingConfiguration="Binding1" 
                   ="ModusSuite.Runtime.Types.IDebugService" /> 
         endpoint name="RemoteControlServiceXWS" 
                   address="http://localhost:4722/RemoteControlService" 
                   binding="wsDualHttpBinding" 
                   bindingConfiguration="Binding1" 
                   ="ModusSuite.Runtime.Types.IDebugService" /> 
         <endpoint name="RemoteControlServiceMWS" 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

23 

                   address="http://localhost:4721/RemoteControlService" 
                   binding="wsDualHttpBinding" 
                   bindingConfiguration="Binding1" 
                   contract="ModusSuite.Runtime.RemoteControlContract.IRuntim
eControlService" /> 
         <endpoint name="RemoteControlServiceCore" 
                   address="http://localhost:4720/RemoteControlService" 
                   binding="wsDualHttpBinding" 
                   bindingConfiguration="Binding1" 
                   contract="ModusSuite.Runtime.RemoteControlContract.IRuntim
eControlService" /> 
      </client> 
      <bindings> 
         <wsDualHttpBinding> 
            <binding name="Binding1" 
                     clientBaseAddress="http://localhost:8000/RemoteControlCl
ient/" 
                     maxBufferPoolSize="2147483600" 
maxReceivedMessageSize="2147483600" 
                     receiveTimeout="Infinite" 
                     sendTimeout="Infinite"> 
               <readerQuotas 
                maxStringContentLength="2147483647" 
                maxArrayLength="2147483647" /> 
               <security mode="None"/> 
            </binding> 
         </wsDualHttpBinding> 
         <wsHttpBinding> 
         <!-- Einstellungen für die Kommunikation mit dem Repository (rws) 
               DAS binding Element NICHT LÖSCHEN, da beim Erzeugen des 
Channels dieses Element 
               ausgelesen wird! --> --> 
            <binding name="rws" sendTimeout="00:05:00" /> 
         </wsHttpBinding> 
      </bindings> 
      <!--For debugging purposes set the includeExceptionDetailInFaults 
attribute to true--> 
      <behaviors> 
         <serviceBehaviors> 
            <behavior name="DebugServiceBehavior"> 
               <serviceThrottling maxConcurrentCalls="1000000" 
maxConcurrentInstances="1000000" maxConcurrentSessions="1000000"/> 
               <serviceMetadata httpGetEnabled="True"/> 
               <serviceDebug includeExceptionDetailInFaults="False" /> 
            </behavior> 
         </serviceBehaviors> 
      </behaviors> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

24 

   </system.serviceModel> 
</configuration> 

appSettings 

<appSettings> 
   <add key="loadDbAliasFromLocalFile" value="False" /> 
   <add key="wordtemplate" 
value="%APPDATA%\Microsoft\Templates\normal.dotm"/> 
   <add key="sts" value="http://localhost:8000/sts"/> 
   <add key="login" value="http://localhost:8010/mur/login"/> 
   <add key="license" value="http://localhost:8010/mur/license"/> 
   <add key="rws" value="http://localhost:8010/rws"/> 
   <add key="mwsrws" value="http://localhost:8010/mws/mwsrepository"/> 
   <add key="dpws" value="http://localhost:8010/dataprovider"/> 
   <add key="odinparameterfile" value="odinparameter.config"/> 
   <add key="ows" value="http://localhost:8010/ows/owsrepository"/> 
   <add key="useInternalDocumentViewer" value="False" /> 
   <add key="compilewordml2007only" value="true"/> 
</appSettings> 

Mögliche Keys 

Attribut Bedeutung 

loadDbAliasFromLocalFile 

True 

Der DB-Alias wird aus einer 
Config-Datei geladen. 

Siehe DB-Alias aus einer 
Datei laden 

False 
Der DB-Alias wird aus dem 
Repository geladen. 

 

wordtemplate Definiert, welche Normal.dotm vom 
Studio verwendet wird. 

Weitere Hinweise hierzu finden Sie in 
den folgenden Kapiteln des 
PDC.Studio Handbuchs: 

• Perceptive Document 
Composition Studio > 
Administration > 
Systemverwaltung > Word-
Vorlage zuweisen 

• Perceptive Document 
Composition Studio > Word-
Vorlagen 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

25 

  

sts Siehe sts – Security Token Service 

login intern 

license intern 

rws Siehe rws – RepositoryWebService 

mwsrws Siehe mwsrws und mwsrwsbasic – 
ModusRepositoryWebService 

dpws Siehe dpws – DataProviderService 

odinparameterfile Gibt den Namen der 
Konfigurationsdatei an, in der die 
Parameter für den Import von 
Druckjobs in die Odin-Datenbank 
definiert sind. 

ows Siehe ows und owsbasic – 
OdinWebService 

useInternalDocumentViewer 
True 

Generierte Dokumente 
werden im internen Viewer 
angezeigt. 

False 
Generierte Dokumente 
werden in Word angezeigt. 

 

compilewordml2007only 

  

True 

Bei Installationen, bei denen 
sowohl Word 2010 als auch 
Word 2003 mit 
Compatibility Pack 
eingesetzt werden, ist 
dieser Key auf True zu 
setzen. 

False 

Bei Installationen, bei denen 
nur Word 2010 eingesetzt 
wird, ist dieser Key auf 
False zu setzen. 

Fehlt der Key, wird False 
verwendet. 

 

 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

26 

mws 

<mws systemoid="DEBUG OID" dbalias="mws" process="mws_standard" 
client_runtime_mode="true"> </mws> 

Attribute des Elements mws 

Attribut Bedeutung 

systemoid ObjektId des Systems, in dem der MWS-Prozess sowie der 
Datenbank-Alias gespeichert sind. 

dbalias Der Name des Datenbank-Alias, der für den Zugriff auf die MWS-
Datenbank verwendet wird. 

process Der Name des MWS-Prozesses, der sich in dem im Attribut 
systemoid angegebenen System befinden muss. 

client_runtime_mode Gibt an, ob der MWS in einem Client (Composition Studio) oder auf 
dem Server läuft. 

True 

Der MWS läuft im Composition Studio (auf dem 
Client). 

Hinweis: 

Es wird dabei nicht der im oben angegebenen 
System hinterlegte Prozess ausgeführt, sondern ein 
im Composition Studio programmintern erzeugter 
Prozess zum Testen der Dokumente. 

Für das Attribut systemoid ist dabei der Wert 
DEBUG OID anzugeben.                    

Das Attribut dbalias wird nicht ausgewertet. 

False Der MWS läuft auf dem Server. 
 

protect_document 

  

Dieses Attribut wird nur ausgewertet, wenn das Attribut 
client_runtime_mode den Wert false hat. 

Es gibt an, ob nach der Dokumentgenerierung bei Dokumenten, bei 
denen ein Passwort angegeben ist, der Dokumentenschutz direkt 
auf dem Server aktiviert wird. 

Ist dieses Attribut nicht angegeben, wird die Einstellung false 
verwendet. 

True Der Dokumentenschutz wird unmittelbar nach der 
Generierung von MWS-Server aktiviert. 

False Der Dokumentenschutz muss vom Client 
(Document Composition Client bzw. FremdClient) 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

27 

aktiviert werden 
 

set_processtitle_using_poolvar Angabe des Namens einer Variablen des Systempools, deren Wert 
beim Schließen bzw. Weiterleiten eines Prozesses ausgelesen und 
als Prozess-Titel gesetzt werden soll. 

Ist dieses Attribut nicht angegeben, wird ein Leerstring verwendet. 

enableWord2003 Ist dieses Attribut nicht angegeben, wird die Einstellung false 
verwendet. 

Gibt an, ob die Dokumente vor dem Download so aufbereitet 
werden sollen, damit diese vom Client in Word2003 mit 
Kompatibilitätspack angezeigt werden können. 

True 

Die Dokumente werden für Word2003 aufbereitet. 

Hinweis: 

Es werden beim Download der Dokumente alle 
CopyLabel-ContentControls durch Bookmarks 
bzw. beim Upload der Dokumente wieder alle 
Bookmarks durch die zuvor entfernten CopyLabel-
ContentControls ersetzt. 

False Die Dokumente bleiben unverändert. 
 

result_error_xml_path Dieses Attribut wird nur ausgewertet, wenn das Attribut 
client_runtime_mode den Wert false hat. 

Wird hier ein Pfad angegeben, so wird für jeden Prozess-Aufruf, 
dessen ResultCode ungleich 0 ist, eine Textdatei in den 
angegebenen Pfad geschrieben, die das ResultXml enthält. 

Der Name der Textdatei ist wie folgt aufgebaut: 

[processId]_[timestamp in dem Format 
yyyyMMdd_HHmmssfffffff].txt 

Beispiel: 

29111f09-e33f-4782-b071-
88a665d23b67_20110922_1522384641250.txt 

Konfigurationsbeispiele: 

gmail<mws systemoid="mws" dbalias="MWS" 
process="MWS_Standard" client_runtime_mode="false" 
result_error_xml_path="\\ServerName\ShareName\Fold
erName  .... />" 

oder 

<mws systemoid="mws" dbalias="MWS" 
process="MWS_Standard" client_runtime_mode="false" 
result_error_xml_path="c:\temp\mws"  .... />" 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

28 

oder 

<mws systemoid="mws" dbalias="MWS" 
process="MWS_Standard" client_runtime_mode="false" 
result_error_xml_path="%MyResultErrorXmlFolder%" 
 .... />" 

Ist dieses Attribut nicht angegeben, wird ein Leerstring verwendet. 

Wird dieses Attribut nicht angegeben oder ist der Wert ein 
Leerstring, werden keine Textdateien geschrieben. 

Falls beim Service-Start der angegebene Pfad nicht gefunden 
wurde und auch nicht angelegt werden konnte, kann der 
MWSServiceHost nicht gestartet werden und folgende 
Fehlermeldung tritt auf: 

"runtime_process";Error;0;;"ModusSuite.MWS.Types.M
wsException: Category: <mws>, Token: 
<ResultErrorXmlPathNotFound> Message: Die Datei 
"\\ServerName\ShareName\FolderName" konnte nicht 
gefunden werden. Der angegebene Pfad wurde nicht 
gefunden. Bitte überprüfen sie die Einstellung in 
der Konfigurationsdatei für das Attribut 
'result_error_xml_path' des Elementes 'mws' 

Falls der angegebene Pfad zur Laufzeit nicht mehr verfügbar ist, 
wird eine entsprechende Fehlermeldung getraced, die auch den 
Inhalt der Datei, die nicht geschrieben werden konnte, enthält. 

throw_error_on_missing_content
_control 

Gibt an, ob bei fehlenden Variablen-ContentControls die 
Generierung mit einer Fehlermeldung abbricht oder nur eine 
entsprechende Warnung getraced wird. 

Ist dieses Attribut nicht angegeben, wird die Einstellung true 
verwendet. 

True Die Generierung bricht mit einer Fehlermeldung ab 

False 
Es wird eine entsprechende Warnung getraced und 
die Generierung fortgesetzt 

 

  

DB-Alias aus einer Datei laden 

Voraussetzungen 

Um DB-Aliase aus einer Datei zu laden, müssen folgende Voraussetzungen gegeben sein: 

In der Section appSettings muss der Wert loadDbAliasFromLocalFile auf True eingestellt sein. 

Der DB-Alias, der aus einer lokalen Datei geladen werden soll, muss zwingend auch in dem System im 
Repository vorhanden sein muss, auch wenn er nicht von dort geladen werden soll. 

Folgende Konfigurationseinstellungen müssen vorhanden sein: 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

29 

<configuration> 
   <configSections> 
      … 
      <section name="mlsdatabase" 
type="ModusSuite.Common.SystemFramework.AliasConfigurationSection, 
ModusSuite.Common.SystemFramework"/> 
      …… 
   </configSections> 
   <appSettings> 
      … 
      <add key="loadDbAliasFromLocalFile" value="true" /> 
      … 
   </appSettings> 
   … 
   <mlsdatabase configSource="mlsdatabase.config" /> 
… 
</configuration> 

Aufbau der lokalen Datei 

Die im Attribut configSource angegebene Datei muss folgenden Aufbau haben: 

<mlsdatabase> 
   <aliaslist> 
      <alias name="DataDbAlias" code="uwc…==" connectionstring="Persist 
Security Info=True; …. " dbtype="SQLMS" /> 
      <alias name="JOBDATA" code="uwc…==" connectionstring="User ID=sa;…" 
dbtype="SQLMS" /> 
      </aliaslist> 
</mlsdatabase> 

Eine solche Datei kann einfach mit der Exportfunktion der DB-Aliasverwaltung erzeugt werden. 

Protokollierung 

Wird ein DB-Alias aus einer Datei geladen, wird ein entsprechender Trace-Eintrag auf dem Level 
Information geschrieben. 

Konf igurat ion der Dienste 

Konfiguration der Wartezeit beim Starten / Stoppen eines Dienstes 
Beim Starten / Stoppen eines Windows-Dienstes mit Hilfe der Windows Diensteverwaltung (SCM bzw. 
net start/stop Kommando) wartet das Betriebssystem eine bestimmte Zeitspanne ab. 

Startet / stoppt der Dienst in dieser Spanne nicht, so bricht die Diensteverwaltung den Vorgang als 
fehlerhaft ab. 

Je nachdem welche Prozesse in einem Windows-Dienst ausgeführt werden, kann das Starten / Stoppen 
länger dauern als der Standard-Timeout des Betriebssystems. 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

30 

Mit den folgenden Einstellungen, in der jeweiligen Konfigurationsdatei des Dienstes, kann diese 
Zeitspanne – falls nötig – verlängert werden: 

1. Die Anzahl von Millisekunden die zusätzlich für den Start des Dienstes angefordert werden. 
Dies erfolgt mit dem Schlüssel AdditionalTimeOnStart 
Als Wert wird die angeforderte Zeit in Millisekunden angegeben 

2. Die Anzahl von Millisekunden die zusätzlich für das Stoppen des Dienstes angefordert werden. 
Dies erfolgt mit dem Schlüssel AdditionalTimeOnStop 
Als Wert wird die angeforderte Zeit in Millisekunden angegeben 

Beispiel: 

Im folgenden Beispiel werden für das Starten/Stoppen jeweils 10 Sekunden mehr an Zeit angefordert. 

<configuration> 
… 
  <appSettings> 
    <add key="AdditionalTimeOnStart" value="10000" /> 
    <add key="AdditionalTimeOnStop" value="10000" /> 
  </appSettings> 
… 
</configuration> 

Zugriff auf Netzlaufwerke 

Allgemeines 

Soll ein Prozess auf ein Netzlaufwerk zugreifen, gibt es die folgenden beiden Möglichkeiten: 

1. Verwendung eines UNC-Pfades wie z.B. 
\\NetData\odin 

Für diese Variante ist keine besondere Konfiguration nötig. 

2. Verwendung eines Laufwerksbuchstabens 

Für diese Variante muss in die Konfiguration des Dienstes das gewünschte Laufwerksmapping 
eingetragen werden. 

Verwendung von Laufwerksbuchstaben für Netzlaufwerke 

Verwendung von Laufwerksbuchstaben für Netzlaufwerke 

Ein Laufwerksmapping wird für ein konkretes Windows-Konto angelegt. 

Wird ein Windows-Dienst mit einem Windows-Konto ausgeführt, wird erwartet, dass der Windows-
Dienst die Laufwerksbuchstaben dieses Windows-Konto kennt. Dies ist jedoch nicht der Fall. 

Grund hierfür ist, dass die mit net use verbundenen Laufwerke nur in der interaktiven Window-Session 
des Windows-Konto zur Verfügung stehen. 

Wird ein Windows-Dienst gestartet, wird eine Login-Session für diesen Windows-Account erzeugt. Dies 
ist aber keine interaktive Login-Session, sondern eine spezielle Login-Session zum Ausführen von 
Diensten. Daher stehen die verbundenen Laufwerke nicht zur Verfügung. 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

31 

Um trotzdem die Verwendung von Laufwerksbuchstaben für Netzlaufwerke zu ermöglichen, wurden die 
Document Composition Dienst-Anwendungen erweitert. 

Wird eine Document Composition Dienst-Anwendung gestartet, so prüft sie ihre Konfigurationsdatei. 

Enthält diese Angaben zur Bindung eines Laufwerksbuchstaben zu einem Netzlaufwerk, so wird diese 
Verbindung aufgebaut. 

Kann das Netzlaufwerk nicht erfolgreich verbunden werden, wird der Dienst nicht gestartet. 

Die Protokolldatei und das Event-Log enthalten dann Hinweise auf den Fehler. 

Beim Beenden des Dienstes wird diese aufgebaute Verbindung wieder geschlossen. 

Zur Zuordnung von Laufwerksbuchstaben zu Netzlaufwerken muss die Konfigurationsdatei eines 
Document Composition Windows-Dienstes die folgenden Elemente enthalten: 

• Innerhalb des XML-Elements configSections die Sektion driveMapping 

• Das Element driveMapping. 

Es können mehrere Verbindungen konfiguriert werden. 

Im folgenden Beispiel wird das Netzlaufwerk \\NetData\odin dem lokalen Laufwerksbuchstaben X 
zugeordnet. 

Das Netzlaufwerk \\NetData\mws wird dem lokalen Laufwerksbuchstaben Y zugeordnet. 

<configuration> 
... 
   <configSections> 
      ... 
      <section name="driveMapping" 
type="ModusSuite.Runtime.SystemFramework.DriveMappingConfiguration, 
ModusSuite.Runtime.SystemFramework"/> 
      … 
   </configSections> 
   ... 
   <xdata configSource="xdata.config"/> 
   <odinSettings configSource="odin.config"/> 
   <driveMapping> 
      <drives> 
         <drive localName="x:" remoteName="\\NetData\odin" /> 
         <drive localName="y:" remoteName="\\NetData \mws" /> 
      </drives> 
   </driveMapping> 
   ... 
<configuration> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

32 

Konf igurat ion der MWS-Dienste 

Die Konfigurationsdatei Modus_MWS.exe.config 

Beispielkonfiguration 
<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?> 
<configuration> 
  <configSections> 
    <section name="modusruntime" 
type="ModusSuite.Runtime.SystemFramework.RuntimeConfiguration, 
ModusSuite.Runtime.SystemFramework" /> 
    <section name="mws" type="ModusSuite.MWS.SystemFramework.Configuration, 
ModusSuite.MWS.SystemFramework" /> 
    <section name="xdata" 
type="ModusSuite.Xdata.SystemFramework.XdataConfiguration, 
ModusSuite.Xdata.SystemFramework" /> 
    <section name="remotecontrol" 
type="ModusSuite.Runtime.SystemFramework.RemoteControlConfiguration, 
ModusSuite.Runtime.SystemFramework" /> 
  </configSections> 
  <appSettings> 
    <add key="wordtemplate" value="%PDCdir%Normal.dotm" /> 
    <add key="rws_config" value="repository.config" /> 
    <add key="odinparameterfile" value="odinparameter.config" /> 
    <add key="disableDebugNamedPipe" value="1" /> 
    <add key="rws" value="http://localhost:8010/rws" /> 
    <add key="ows" value="http://localhost:8010/ows/owsrepository" /> 
    <add key="sts" value="http://localhost:8000/sts" /> 
    <add key="login" value="http://localhost:8010/mur/login" /> 
    <add key="mur" value="http://localhost:8010/mur/data" /> 
    <add key="Authenticate" value="0" /> 
    <add key="license" value="http://localhost:8010/mur/license" /> 
    <add key="compilewordml2007only" value="true"/> 
  </appSettings> 
  <modusruntime> 
    <runtimeservices> 
      <service name="repository" 
assembly="ModusSuite.Runtime.RepositoryService" 
type="ModusSuite.Runtime.RepositoryService" /> 
      <service name="threading" 
assembly="ModusSuite.Runtime.ThreadingService" 
type="ModusSuite.Runtime.ThreadingService" /> 
      <service name="timer" assembly="ModusSuite.Runtime.TimerService" 
type="ModusSuite.Runtime.TimerService" /> 
      <service name="debuging" assembly="ModusSuite.Runtime.DebugService" 
type="ModusSuite.Runtime.DebugService" /> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

33 

      <service name="remotecontrol" 
assembly="ModusSuite.Runtime.RemoteControlService" 
type="ModusSuite.Runtime.RemoteControlService" /> 
      <service name="mws" assembly="ModusSuite.Runtime.MWSRuntimeService" 
type="ModusSuite.Runtime.MWSRuntimeService" /> 
      <service name="mwsrws" 
assembly="ModusSuite.Runtime.MWSRepositoryRuntimeService" 
type="ModusSuite.Runtime.MWSRepositoryRuntimeService" /> 
      <service name="mwsbasic" 
assembly="ModusSuite.Runtime.MWSRuntimeService" 
type="ModusSuite.Runtime.MWSRuntimeServiceBasic" /> 
      <service name="mwsrwsbasic" 
assembly="ModusSuite.Runtime.MWSRepositoryRuntimeService" 
type="ModusSuite.Runtime.MWSRepositoryRuntimeServiceBasic" /> 
    </runtimeservices> 
  </modusruntime> 
  <remotecontrol address="http://127.0.0.1:4721/RemoteControlService" /> 
  <mws systemoid="dm" dbalias="odin_mws" process="MWS_Standard" 
client_runtime_mode="false" protect_document="false" /> 
  <xdata configSource="xdata.config" /> 
  <system.diagnostics> 
    <sources> 
      <source name="mws" switchName="mws_switch" 
switchType="System.Diagnostics.SourceSwitch"> 
        <listeners> 
          <remove name="Default" /> 
          <add name="tracefile_listener" /> 
        </listeners> 
      </source> 
      <source name="rws" switchName="rws_switch" 
switchType="System.Diagnostics.SourceSwitch"> 
        <listeners> 
          <remove name="Default" /> 
          <add name="tracefile_listener" /> 
        </listeners> 
      </source> 
      <source name="runtime_process" switchName="runtime_switch" 
switchType="System.Diagnostics.SourceSwitch"> 
        <listeners> 
          <add name="tracefile_listener" /> 
          <remove name="Default" /> 
        </listeners> 
      </source> 
      <source name="runtime_components" switchName="runtime_switch" 
switchType="System.Diagnostics.SourceSwitch"> 
        <listeners> 
          <add name="tracefile_listener" /> 
          <remove name="Default" /> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

34 

        </listeners> 
      </source> 
      <source name="monalisa" switchName="monalisa_switch" 
switchType="System.Diagnostics.SourceSwitch"> 
        <listeners> 
          <add name="tracefile_listener" /> 
          <remove name="Default" /> 
        </listeners> 
      </source> 
      <source name="odin" switchName="odin_switch" 
switchType="System.Diagnostics.SourceSwitch"> 
        <listeners> 
          <add name="tracefile_listener" /> 
          <remove name="Default" /> 
        </listeners> 
      </source> 
      <!-- This source is used by WCF --> 
      <source name="System.ServiceModel" switchValue="Critical,Error" 
propagateActivity="true"> 
        <listeners> 
          <add name="sdt" 
type="ModusSuite.Common.SystemFramework.XmlDailyTraceListener, 
ModusSuite.Common.SystemFramework" initializeData="modusMWS.svclog" /> 
        </listeners> 
      </source> 
      <source name="textsystem" switchName="textsystem_switch" 
switchType="System.Diagnostics.SourceSwitch"> 
        <listeners> 
          <add name="tracefile_listener" /> 
          <remove name="Default" /> 
        </listeners> 
      </source> 
      <source name="xdata" switchName="xdata_switch" 
switchType="System.Diagnostics.SourceSwitch"> 
        <listeners> 
          <add name="tracefile_listener" /> 
          <remove name="Default" /> 
        </listeners> 
      </source> 
    <sources> 
    <switches> 
      <!--value="Error": only log error messages  --> 
      <!--value="Off": disable logging --> 
      <add name="rws_switch" value="Error" /> 
      <add name="mws_switch" value="Error" /> 
      <add name="runtime_switch" value="Error" /> 
      <add name="monalisa_switch" value="Error" /> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

35 

      <add name="odin_switch" value="Error" /> 
      <add name="textsystem_switch" value="Information" /> 
      <add name="xdata_switch" value="Error" /> 
    </switches> 
    <sharedListeners> 
      <add name="eventlog_listener" 
type="System.Diagnostics.EventLogTraceListener" initializeData="Application"> 
        <!-- Filter makes sure only error messages are written to the event 
log --> 
        <filter type="System.Diagnostics.EventTypeFilter" 
initializeData="Error" /> 
      </add> 
      <add name="tracefile_listener" 
type="ModusSuite.Common.SystemFramework.DailyTraceListener, 
ModusSuite.Common.SystemFramework" delimiter=";" 
initializeData="modus_MWS_log.txt" traceOutputOptions="DateTime" /> 
    </sharedListeners> 
    <trace autoflush="true" /> 
  </system.diagnostics> 
  <system.serviceModel> 
    <diagnostics wmiProviderEnabled="false"> 
      <messageLogging logMalformedMessages="false" 
logMessagesAtServiceLevel="false" logEntireMessage="false" 
logMessagesAtTransportLevel="false" /> 
    </diagnostics> 
    <services> 
      <service name="MWSRepositoryService" 
behaviorConfiguration="ModusSuiteServiceBehaviour"> 
        <host> 
          <baseAddresses> 
            <add baseAddress="http://localhost:8010/mws" /> 
          </baseAddresses> 
        </host> 
        <endpoint address="mwsrepository" binding="wsHttpBinding" 
bindingConfiguration="TokenBinding" contract="IMWSRepositoryService" /> 
      </service> 
      <service name="MWSRepositoryServiceBasic" 
behaviorConfiguration="BasicBehaviour"> 
        <host> 
          <baseAddresses> 
            <add baseAddress="http://localhost:8010/mwsbasic" /> 
          </baseAddresses> 
        </host> 
        <endpoint address="mwsrepository" binding="basicHttpBinding" 
bindingConfiguration="BasicBinding" contract="IMWSRepositoryService" /> 
      </service> 
      <service name="ModusSuite.MWS.MWSProcessService" 
behaviorConfiguration="ModusSuiteServiceBehaviour"> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

36 

        <host> 
          <baseAddresses> 
            <add baseAddress="http://localhost:8011/mws" /> 
          </baseAddresses> 
        </host> 
        <endpoint address="mwsprocess" binding="wsHttpBinding" 
bindingConfiguration="TokenBinding" 
contract="ModusSuite.MWS.Types.IMWSProcessService" /> 
      </service> 
      <service name="ModusSuite.MWS.MWSProcessServiceBasic" 
behaviorConfiguration="BasicBehaviour"> 
        <host> 
          <baseAddresses> 
            <add baseAddress="http://localhost:8011/mwsbasic" /> 
          </baseAddresses> 
        </host> 
        <endpoint address="mwsprocess" binding="basicHttpBinding" 
bindingConfiguration="BasicBinding" 
contract="ModusSuite.MWS.Types.IMWSProcessServiceBasic" /> 
      </service> 
      <service name="ModusSuite.Runtime.RemoteControlService"> 
        <endpoint address="http://127.0.0.1:4721/RemoteControlService" 
binding="wsDualHttpBinding" bindingConfiguration="RemoteControlBinding" 
contract="ModusSuite.Runtime.RemoteControlContract.IRuntimeControlService" /> 
      </service> 
      <service name="ModusSuite.Runtime.DebugService"> 
        <endpoint address="http://127.0.0.1:8012/RemoteDebugger" 
binding="wsDualHttpBinding" bindingConfiguration="DebugBinding" 
contract="ModusSuite.Runtime.Types.IDebugService" /> 
      </service> 
    </services> 
    <bindings> 
      <wsHttpBinding> 
        <binding name="TokenBinding" maxReceivedMessageSize="2147483600" 
receiveTimeout="Infinite" maxBufferPoolSize="2147483600"> 
          <readerQuotas maxStringContentLength="2147483647" 
maxArrayLength="2147483647" /> 
          <security mode="Message"> 
            <message clientCredentialType="IssuedToken" /> 
          </security> 
        </binding> 
        <!-- Einstellungen für die Kommunikation mit dem Repository (rws) 
              DAS binding Element NICHT LÖSCHEN, da beim Erzeugen des 
Channels dieses Element ausgelesen wird! 
              is created! --> 
        <binding name="rws" sendTimeout="00:05:00" /> 
      </wsHttpBinding> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

37 

      <wsDualHttpBinding> 
        <binding name="DebugBinding" maxReceivedMessageSize="2147483600" 
receiveTimeout="Infinite" sendTimeout="Infinite" 
maxBufferPoolSize="2147483600"> 
          <security mode="None" /> 
          <readerQuotas maxStringContentLength="2147483647" 
maxArrayLength="2147483647" /> 
        </binding> 
        <binding name="RemoteControlBinding" 
clientBaseAddress="http://127.0.0.1:8000/RemoteControlClient/" 
receiveTimeout="Infinite" sendTimeout="Infinite"> 
          <security mode="None" /> 
        </binding> 
      </wsDualHttpBinding> 
      <basicHttpBinding> 
        <binding name="BasicBinding" maxBufferPoolSize="2147483600" 
maxReceivedMessageSize="2147483600" receiveTimeout="Infinite"> 
          <security mode="None" /> 
          <readerQuotas maxStringContentLength="2147483647" 
maxArrayLength="2147483647" /> 
        </binding> 
      </basicHttpBinding> 
    </bindings> 
    <behaviors> 
      <serviceBehaviors> 
        <behavior name="ModusSuiteServiceBehaviour"> 
          <serviceDebug includeExceptionDetailInFaults="true" /> 
          <!-- 
          The serviceMetadata behavior enables metadata (e.g. WSDL, Policy) 
publishing. 
          This configuration enables publishing of such data over HTTP GET. 
          --> 
          <serviceMetadata httpGetEnabled="true" /> 
          <serviceCredentials> 
            <!-- 
            The serviceCredentials behavior enables definition of validation 
parameters for issued tokens. 
            This configuration adds the "modusOne.server" certificate to a 
list of known certificates. This 
            means that the service will accept tokens issued by "STS". 
            --> 
            <issuedTokenAuthentication> 
              <knownCertificates> 
                <add storeLocation="LocalMachine" storeName="TrustedPeople" 
x509FindType="FindBySubjectDistinguishedName" findValue="CN=modusOne.server" 
/> 
              </knownCertificates> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

38 

            </issuedTokenAuthentication> 
            <!-- 
            The serviceCredentials behavior enables definition of a service 
certificate. 
            A service certificate is used by a client to authenticate the 
service and provide message protection. 
            This configuration references the "modusOne.service" certificate 
installed during setup of the sample. 
            --> 
            <serviceCertificate storeLocation="LocalMachine" storeName="My" 
x509FindType="FindBySubjectDistinguishedName" findValue="CN=modusOne.service" 
/> 
          </serviceCredentials> 
          <serviceThrottling maxConcurrentCalls="1000000" 
maxConcurrentInstances="1000000" maxConcurrentSessions="1000000" /> 
        </behavior> 
        <behavior name="BasicBehaviour"> 
          <serviceDebug includeExceptionDetailInFaults="true" /> 
          <serviceMetadata httpGetEnabled="true" /> 
          <serviceThrottling maxConcurrentCalls="1000000" 
maxConcurrentInstances="1000000" maxConcurrentSessions="1000000" /> 
        </behavior> 
      </serviceBehaviors> 
    </behaviors> 
  </system.serviceModel> 
</configuration> 

appSettings 

<appSettings> 
   <add key="wordtemplate" 
value="%APPDATA%\Microsoft\Templates\normal.dotm"/> 
   <add key="compilewordml2007only" value="true"/> 
</appSettings> 

  

Mögliche Keys 

Attribut Bedeutung 

wordtemplate Definiert, welche Normal.dotm vom Server verwendet wird. 

Weitere Hinweise hierzu finden Sie in den folgenden Kapiteln des 
PDC.Studio Handbuchs: 

• Perceptive Document Composition Studio > Administration > 
Systemverwaltung > Word-Vorlage zuweisen 

• Perceptive Document Composition Studio > Word-Vorlagen 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

39 

compilewordml2007only 

  True 
Bei Installationen, bei denen sowohl Word 2010 als 
auch Word 2003 mit Compatibility Pack eingesetzt 
werden, ist dieser Key auf True zu setzen. 

False 

Bei Installationen, bei denen nur Word 2010 
eingesetzt wird, ist dieser Key auf False zu setzen. 

Fehlt der Key, wird False verwendet. 
 

 

mws 

<mws systemoid="dm" dbalias="odin_mws" process="MWS_Standard" 
client_runtime_mode="false" protect_document="false" /> 

Attribute des Elements mws 

Attribut Bedeutung 

systemoid ObjektId des 

Systems, in dem der MWS-Prozess sowie der Datenbank-Alias 
gespeichert sind. 

  

dbalias Der Name des Datenbank-Alias, der für den Zugriff auf die MWS-
Datenbank verwendet wird. 

process Der Name des MWS-Prozesses, der sich in dem im Attribut 
systemoid angegebenen System befinden muss. 

client_runtime_mode Gibt an, ob der MWS in einem Client (Composition Studio) oder auf 
dem Server läuft. 

True 

Der MWS läuft im Composition Studio (auf dem 
Client). 

Hinweis: 

Es wird dabei nicht der im oben angegebenen 
System hinterlegte Prozess ausgeführt, sondern ein 
im Composition Studio programmintern erzeugter 
Prozess zum Testen der Dokumente. 

Für das Attribut systemoid ist dabei der Wert 
DEBUG OID anzugeben.                    

Das Attribut dbalias wird nicht ausgewertet. 

False Der MWS läuft auf dem Server. 
 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

40 

protect_document Dieses Attribut wird nur ausgewertet, wenn das Attribut 
client_runtime_mode den Wert false hat. 

Es gibt an, ob nach der Dokumentgenerierung bei Dokumenten, bei 
denen ein Passwort angegeben ist, der Dokumentenschutz direkt 
auf dem Server aktiviert wird. 

Ist dieses Attribut nicht angegeben, wird die Einstellung false 
verwendet. 

True 
Der Dokumentenschutz wird unmittelbar nach der 
Generierung von MWS-Server aktiviert. 

False 
Der Dokumentenschutz muss vom Client 
(Document Composition Client bzw. FremdClient) 
aktiviert werden 

 

set_processtitle_using_poolvar Angabe des Namens einer Variablen des Systempools, deren Wert 
beim Schließen bzw. Weiterleiten eines Prozesses ausgelesen und 
als Prozess-Titel gesetzt werden soll. 

Ist dieses Attribut nicht angegeben, wird ein Leerstring verwendet. 

enableWord2003 Ist dieses Attribut nicht angegeben, wird die Einstellung false 
verwendet. 

Gibt an, ob die Dokumente vor dem Download so aufbereitet 
werden sollen, damit diese vom Client in Word 2003 mit 
Kompatibilitätspack angezeigt werden können. 

True 

Die Dokumente werden für Word 2003 aufbereitet. 

Hinweis: 

Es werden beim Download der Dokumente alle 
CopyLabel-ContentControls durch Bookmarks 
bzw. beim Upload der Dokumente wieder alle 
Bookmarks durch die zuvor entfernten CopyLabel-
ContentControls ersetzt. 

False Die Dokumente bleiben unverändert. 
 

result_error_xml_path Dieses Attribut wird nur ausgewertet, wenn das Attribut 
client_runtime_mode den Wert false hat. 

Wird hier ein Pfad angegeben, so wird für jeden Prozess-Aufruf, 
dessen ResultCode ungleich 0 ist, eine Textdatei in den 
angegebenen Pfad geschrieben, die das ResultXml enthält. 

Der Name der Textdatei ist wie folgt aufgebaut: 

[processId]_[timestamp in dem Format 
yyyyMMdd_HHmmssfffffff].txt 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

41 

Beispiel: 

29111f09-e33f-4782-b071-
88a665d23b67_20110922_1522384641250.txt 

Konfigurationsbeispiele: 

gmail<mws systemoid="mws" dbalias="MWS" 
process="MWS_Standard" client_runtime_mode="false" 
result_error_xml_path="\\ServerName\ShareName\Fold
erName  .... />" 

oder 

<mws systemoid="mws" dbalias="MWS" 
process="MWS_Standard" client_runtime_mode="false" 
result_error_xml_path="c:\temp\mws"  .... />" 

oder 

<mws systemoid="mws" dbalias="MWS" 
process="MWS_Standard" client_runtime_mode="false" 
result_error_xml_path="%MyResultErrorXmlFolder%" 
 .... />" 

Ist dieses Attribut nicht angegeben, wird ein Leerstring verwendet. 

Wird dieses Attribut nicht angegeben oder ist der Wert ein 
Leerstring, werden keine Textdateien geschrieben. 

Falls beim Service-Start der angegebene Pfad nicht gefunden 
wurde und auch nicht angelegt werden konnte, kann der 
MWSServiceHost nicht gestartet werden und folgende 
Fehlermeldung tritt auf: 

"runtime_process";Error;0;;"ModusSuite.MWS.Types.M
wsException: Category: <mws>, Token: 
<ResultErrorXmlPathNotFound> Message: Die Datei 
"\\ServerName\ShareName\FolderName" konnte nicht 
gefunden werden. Der angegebene Pfad wurde nicht 
gefunden. Bitte überprüfen sie die Einstellung in 
der Konfigurationsdatei für das Attribut 
'result_error_xml_path' des Elementes 'mws' 

Falls der angegebene Pfad zur Laufzeit nicht mehr verfügbar ist, 
wird eine entsprechende Fehlermeldung getraced, die auch den 
Inhalt der Datei, die nicht geschrieben werden konnte, enthält. 

throw_error_on_missing_content
_control 

Gibt an, ob bei fehlenden Variablen-ContentControls die 
Generierung mit einer Fehlermeldung abbricht oder nur eine 
entsprechende Warnung getraced wird. 

Ist dieses Attribut nicht angegeben, wird die Einstellung true 
verwendet. 

True Die Generierung bricht mit einer Fehlermeldung ab 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

42 

False 
Es wird eine entsprechende Warnung getraced und 
die Generierung fortgesetzt 

 

  

Konf igurat ion der Kommunikat ion 

Allgemeines 
Perceptive Document Composition besteht im Detail aus verschiedenen Server-Diensten und Clients. 

Diese Client- und Server-Dienste kommunizieren über verschiedene SOAP Web-Service Schnittstellen, 
die auf Basis der Microsoft Windows Communication Foundation (kurz: WCF) zur Verfügung gestellt 
werden. 

Damit die Clients und Server miteinander kommunizieren können, müssen die Clients die Adressen der 
Server-Dienste im Netzwerk kennen. 

Da die Kommunikation über das HTTP-Protokoll erfolgt, besitzt eine Server-Adresse den typischen 
Aufbau einer Webpage-Adresse: 

http://Hostname:Port/sts 

Im Folgenden werden für die einzelnen Web-Service Schnittstellen die zuständigen 
Konfigurationseinstellungen jeweils für Client und Server aufgeführt. 

WICHTIG: 

Damit die Kommunikation funktioniert, muss in den Client- und Server-Einstellungen jeweils derselbe 
Netzwerkname und Port eingetragen sein. 

sts – Security Token Service 

Client-Konfiguration sts 

Die Angabe der Adresse des Server-Dienstes erfolgt über das XML-Element 

<add key="sts" value="http://localhost:8000/sts" /> 

innerhalb des XML-Elements <appSettings>. 

Als value muss dabei die host base address des Services angegeben werden. 

Im folgenden Beispiel kommuniziert der Client mit dem Server-Dienst auf dem Computer mit dem 
Netzwerknamen Perceptive am IP-Port 8000: 

<appSettings> 
  <add key="sts" value="http://Perceptive:8000/sts" /> 
... 
</appSettings> 

Server-Konfiguration sts 

Im Standard-Setup wird dieser Dienst durch den Windows-Service modus_core zur Verfügung gestellt. 

Die Konfiguration des Server-Endpoints erfolgt daher in der Konfigurationsdatei modus_core.exe.config 
mit Hilfe des folgenden XML-Elements: 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

43 

<system.serviceModel> 
  <services> 
    ... 
    <service behaviorConfiguration ="STSBehaviour" name="STS" > 
      <host> 
        <baseAddresses> 
          <add baseAddress ="http://Perceptive:8000/sts" /> 
        </baseAddresses> 
      </host> 
      <endpoint address ="windows" ...  /> 
      <endpoint address ="username" ...  /> 
    </service> 
    ... 
  </services> 
<system.serviceModel> 

mur - ModusUserRepository 

Client-Konfiguration mur 

Die Angabe der Adressen des Server-Dienstes erfolgt über folgende XML-Elemente: 

<add key="login" value="http://localhost:8010/mur/login" /> 
<add key="mur" value="http://localhost:8010/mur/data" /> 

innerhalb des XML-Elements <appSettings>. 

Als value für den Key login muss dabei die Login-Adresse und für den Key mur die Data-Adresse 
angegeben werden. 

Diese Adressen setzen sich dabei aus der host-baseAdresse und der entsprechenden EndpointAdresse 
des Service zusammen. 

Im folgenden Beispiel kommuniziert der Client mit dem Server-Dienst auf dem Computer mit dem 
Netzwerknamen Perceptive am IP-Port 8010: 

<appSettings> 
  <add key="login" value="http://Perceptive:8010/mur/login" /> 
  <add key="mur" value="http://Perceptive:8010/mur/data" /> 
</appSettings> 

Server-Konfiguration mur 

Im Standard-Setup wird dieser Dienst durch den Windows-Service modus_core zur Verfügung gestellt. 

Die Konfiguration des Server-Endpoints erfolgt daher in der Konfigurationsdatei modus_core.exe.config 
mit Hilfe des folgenden XML-Elements: 

<system.serviceModel> 
  <services> 
    ... 
    <service name="ModusUserRepositoryService" 
             behaviorConfiguration ="ModusSuiteServiceBehaviour" > 
      <host> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

44 

        <baseAddresses> 
          <add baseAddress ="http://Perceptive:8010/mur" /> 
        </baseAddresses> 
      </host> 
      <endpoint address ="login".../> 
      <endpoint address ="data".../> 
    </service> 
    ... 
  </services> 
<system.serviceModel> 

dpws – DataProviderService 

Client-Konfiguration dpws 

Die Angabe der Adresse des Server-Dienstes erfolgt über das XML-Element 

<add key="dpws" value="http://localhost:8010/dataprovider" /> 

innerhalb des XML-Elements <appSettings>. 

Als value muss dabei die host-base address des Services angegeben werden. 

Im folgenden Beispiel kommuniziert der Client mit dem Server-Dienst auf dem Computer mit dem 
Netzwerknamen Perceptive am IP-Port 8010: 

<appSettings> 
  <add key="dpws" value="http://Perceptive:8010/dataprovider" /> 
... 
</appSettings> 

Server-Konfiguration dpws 

Im Standard-Setup wird dieser Dienst durch den Windows-Service modus_core zur Verfügung gestellt. 

Die Konfiguration des Server-Endpoints erfolgt daher in der Konfigurationsdatei modus_core.exe.config 
mit Hilfe des folgenden XML-Elements: 

<system.serviceModel> 
 <services> 
   ... 
    <service name="ModusSuite.DataProvider.DataProviderService" 
             behaviorConfiguration ="ModusSuiteServiceBehaviour" > 
       <host> 
         <baseAddresses> 
           <add baseAddress ="http://Perceptive:8010/dataprovider" /> 
         </baseAddresses> 
       </host> 
       <endpoint address ="dpws" ... /> 
     </service> 
   ... 
 </services> 
<system.serviceModel> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

45 

rws – RepositoryWebService 

Client-Konfiguration rws 

Die Angabe der Adresse des Server-Dienstes erfolgt über das XML-Element 

<add key="rws" value="http://localhost:8010/rws" /> 

innerhalb des XML-Elements <appSettings>. 

Als value muss dabei die host-base address des Services angegeben werden. 

Im folgenden Beispiel kommuniziert der Client mit dem Server-Dienst auf dem Computer mit dem 
Netzwerknamen Perceptive am IP-Port 8010: 

<appSettings> 
  <add key="rws" value="http://Perceptive:8010/rws" /> 
... 
</appSettings> 

Server-Konfiguration rws 

Im Standard-Setup wird dieser Dienst durch den Windows-Service modus_core zur Verfügung gestellt. 

Die Konfiguration des Server-Endpoints erfolgt daher in der Konfigurationsdatei modus_core.exe.config 
mit Hilfe des folgenden XML-Elements: 

<system.serviceModel> 
  <services> 
    ... 
    <service name="ModusSuite.Repository.RepositoryWebService" 
               behaviorConfiguration ="ModusSuiteServiceBehaviour" > 
      <host> 
        <baseAddresses> 
          <add baseAddress ="http://Perceptive:8010/rws" /> 
        </baseAddresses> 
      </host> 
      <endpoint address ="repository" .../> 
      <endpoint address ="transferjobmanager" .../> 
      <endpoint address ="systemmanager" .../> 
    </service>    ... 
    ... 
  </services> 
<system.serviceModel> 

ows und owsbasic – OdinWebService 

Client-Konfiguration ows 

Die Angabe der Adresse des Server-Dienstes erfolgt über das XML-Element 

<add key="ows" value="http://localhost:8010/ows/owsrepository" /> 

innerhalb des XML-Elements <appSettings>. 

Als value für den key ows muss dabei die owsrepository Adresse angegeben werden. 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

46 

Diese Adresse setzt sich dabei aus der host-baseAdresse und der entsprechenden EndpointAdresse 
des Service zusammen. 

Im folgenden Beispiel kommuniziert der Client mit dem Server-Dienst auf dem Computer mit dem 
Netzwerknamen Perceptive am IP-Port 8010: 

<appSettings> 
  <add key="ows" value="http://Perceptive:8010/ows/owsrepository" /> 
... 
</appSettings> 

Server-Konfiguration ows 

Im Standard-Setup wird dieser Dienst durch den Windows-Service modus_ows zur Verfügung gestellt. 

Die Konfiguration des Server-Endpoints erfolgt daher in der Konfigurationsdatei modus_ows.exe.config 
mit Hilfe des folgenden XML-Elements: 

<system.serviceModel> 
 <services> 
   ... 
   <service name="ModusSuite.OWS.OWSService" 
            behaviorConfiguration ="ModusSuiteServiceBehaviour" > 
       <host> 
         <baseAddresses> 
           <add baseAddress ="http://Perceptive:8010/ows" /> 
         </baseAddresses> 
      </host> 
      <endpoint address ="owsrepository" ... /> 
     </service> 
   ... 
 </services> 
<system.serviceModel> 

Client-Konfiguration owsbasic 

Um auch Fremdklients (beispielsweise JAVA-Klients) zu ermöglichen, diesen Dienst zu verwenden, kann 
über die folgende WSDL URL die Servicedefinition abgefragt werden: 

http://localhost:8010/owsbasic?wsdl 

Diese Adresse setzt sich dabei aus der host-baseAdresse gefolgt von ?wsdl zusammen. 

Im folgenden Beispiel wird die WSDL URL des Server-Dienstes auf dem Computer mit dem 
Netzwerknamen Perceptive am IP-Port 8010 angegeben. 

http://Perceptive:8010/owsbasic?wsdl 

Server-Konfiguration owsbasic 

Im Standard-Setup wird dieser Dienst durch den Windows-Service modus_ows zur Verfügung gestellt. 

Die Konfiguration des Server-Endpoints erfolgt daher in der Konfigurationsdatei modus_ows.exe.config 
mit Hilfe des folgenden XML-Elements: 

<system.serviceModel> 
 <services> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

47 

   ... 
     <service name="ModusSuite.OWS.OWSServiceBasic" 
              behaviorConfiguration ="BasicBehaviour" > 
       <host> 
         <baseAddresses> 
           <add baseAddress ="http://Perceptive:8010/owsbasic" /> 
         </baseAddresses> 
      </host> 
       <endpoint address ="owsrepository" ... /> 
     </service> 
   ... 
 </services> 
<system.serviceModel> 

xws und xwsbasic – XdataWebService 

Client-Konfiguration xws 

Die Angabe der Adresse des Server-Dienstes erfolgt über das XML-Element 

<add key="xws" value=" http://localhost:8010/xws/selection" /> 

innerhalb des XML-Elements <appSettings>. 

Als value für den key xws muss dabei die selection Adresse angegeben werden. Diese Adresse setzt 
sich dabei aus der host-baseAdresse und der entsprechenden EndpointAdresse des Service zusammen. 

Im folgenden Beispiel kommuniziert der Client mit dem Server-Dienst auf dem Computer mit dem 
Netzwerknamen Perceptive am IP-Port 8010: 

<appSettings> 
  <add key="xws" value="http://Perceptive:8010/xws/selection" /> 
... 
</appSettings> 

Server-Konfiguration xws 

Im Standard-Setup wird dieser Dienst durch den Windows-Service modus_xws zur Verfügung gestellt. 

Die Konfiguration des Server-Endpoints erfolgt daher in der Konfigurationsdatei modus_xws.exe.config 
mit Hilfe des folgenden XML-Elements: 

<system.serviceModel> 
 <services> 
   ... 
   <service name="ModusSuite.Xdata.SelectionService" 
            behaviorConfiguration ="ModusSuiteServiceBehaviour" > 
       <host> 
         <baseAddresses> 
           <add baseAddress ="http://Perceptive:8010/xws" /> 
         </baseAddresses> 
      </host> 
      <endpoint address ="selection" ... /> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

48 

     </service> 
   ... 
 </services> 
<system.serviceModel> 

Client-Konfiguration xwsbasic 

Um auch Fremdklients (beispielsweise JAVA-Klients) zu ermöglichen, diesen Dienst zu verwenden, kann 
über die folgenden WSDL URL die Servicedefinition abgefragt werden: 

http://localhost:8010/xwsbasic?wsdl 

Diese Adresse setzt sich dabei aus der host-baseAdresse gefolgt von ?wsdl zusammen. 

Im folgenden Beispiel wird die WSDL URL des Server-Dienstes auf dem Computer mit dem 
Netzwerknamen Perceptive am IP-Port 8010 angegeben. 

http://Perceptive:8010/xwsbasic?wsdl 

Server-Konfiguration xwsbasic 

The specific functions of this service are provided by the application modus_xws. The application is 
installed as a Windows service as part of the standard set up. 

Die Konfiguration des Server-Endpoints erfolgt daher in der Konfigurationsdatei modus_xws.exe.config 
mit Hilfe des folgenden XML-Elements: 

<system.serviceModel> 
 <services> 
   ... 
     <service name="ModusSuite.Xdata.SelectionServiceBasic" 
              behaviorConfiguration ="BasicBehaviour" > 
       <host> 
         <baseAddresses> 
           <add baseAddress ="http://Perceptive:8010/xwsbasic" /> 
         </baseAddresses> 
      </host> 
       <endpoint address ="selection" ... /> 
     </service> 
   ... 
 </services> 
<system.serviceModel> 

mws und mwsbasic – ModusWebService 

Client-Konfiguration mws 

Die Angabe der Adresse des Server-Dienstes erfolgt über das XML-Element 

<add key="mws" value=" http://localhost:8011/mws/mwsprocess" /> 

innerhalb des XML-Elements <appSettings>. 

Als value für den key mws muss dabei die mwsprocess Adresse angegeben werden. 

Diese Adresse setzt sich dabei aus der host-baseAdresse und der entsprechenden EndpointAdresse 
des Service zusammen. 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

49 

Im folgenden Beispiel kommuniziert der Client mit dem Server-Dienst auf dem Computer mit dem 
Netzwerknamen Perceptive am IP-Port 8011: 

<appSettings> 
  <add key="mws" value="http://Perceptive:8011/mws/mwsprocess" /> 
... 
</appSettings> 

Server-Konfiguration mws 

Im Standard-Setup wird dieser Dienst durch den Windows-Service modus_mws zur Verfügung gestellt. 

Die Konfiguration des Server-Endpoints erfolgt daher in der Konfigurationsdatei 
modus_mws.exe.config mit Hilfe des folgenden XML-Elements: 

<system.serviceModel> 

 <services> 
   ... 
   <service name="ModusSuite.MWS.MWSProcessService" 
            behaviorConfiguration ="ModusSuiteServiceBehaviour" > 
       <host> 
         <baseAddresses> 
           <add baseAddress ="http://Perceptive:8011/mws" /> 
         </baseAddresses> 
      </host> 
      <endpoint address ="mwsprocess" ... /> 
     </service> 
   ... 
 </services> 
<system.serviceModel> 

Client-Konfiguration mwsbasic 

Um auch Fremdklients (beispielsweise JAVA-Klients) zu ermöglichen, diesen Dienst zu verwenden, kann 
über die folgenden WSDL URL die Servicedefinition abgefragt werden: 

http://localhost:8011/mwsbasic?wsdl 

Diese Adresse setzt sich dabei aus der host-baseAdresse gefolgt von ?wsdl zusammen. 

Im folgenden Beispiel wird die WSDL URL des Server-Dienstes auf dem Computer mit dem 
Netzwerknamen Perceptive am IP-Port 8011 angegeben. 

http://Perceptive:8011/mwsbasic?wsdl 

Server-Konfiguration mwsbasic 

Im Standard-Setup wird dieser Dienst durch den Windows-Service modus_mws zur Verfügung gestellt. 

Die Konfiguration des Server-Endpoints erfolgt daher in der Konfigurationsdatei 
modus_mws.exe.config mit Hilfe des folgenden XML-Elements: 

<system.serviceModel> 
 <services> 
   ... 
     <service name="ModusSuite.MWS.MWSProcessServiceBasic" 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

50 

              behaviorConfiguration ="BasicBehaviour" > 
       <host> 
         <baseAddresses> 
           <add baseAddress ="http://Perceptive:8011/mwsbasic" /> 
         </baseAddresses> 
      </host> 
       <endpoint address ="mwsprocess" ... /> 
     </service> 
   ... 
 </services> 
<system.serviceModel> 

mwsrws und mwsrwsbasic – ModusRepositoryWebService 

Client-Konfiguration mwsrws 

Die Angabe der Adresse des Server-Dienstes erfolgt über das XML-Element 

<add key="mwsrws" value=" http://localhost:8010/mws/mwsrepository" /> 

innerhalb des XML-Elements <appSettings>. 

Als value für den key mwsrws muss dabei die mwsrepository Adresse angegeben werden. 

Diese Adresse setzt sich dabei aus der host-baseAdresse und der entsprechenden EndpointAdresse 
des Service zusammen. 

Im folgenden Beispiel kommuniziert der Client mit dem Server-Dienst auf dem Computer mit dem 
Netzwerknamen Perceptive am IP-Port 8010: 

<appSettings> 
  <add key="mwsrws" value="http://Perceptive:8010/mws/mwsrepository" /> 
... 
</appSettings> 

Server-Konfiguration mwsrws 

Im Standard-Setup wird dieser Dienst durch den Windows-Service modus_mws zur Verfügung gestellt. 

Die Konfiguration des Server-Endpoints erfolgt daher in der Konfigurationsdatei 
modus_mws.exe.config mit Hilfe des folgenden XML-Elements: 

<system.serviceModel> 
 <services> 
   ... 
   <service name="MWSRepositoryService" 
            behaviorConfiguration ="ModusSuiteServiceBehaviour" > 
       <host> 
         <baseAddresses> 
           <add baseAddress ="http://Perceptive:8010/mws" /> 
         </baseAddresses> 
      </host> 
      <endpoint address ="mwsrepository" ... /> 
     </service> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

51 

   ... 
 </services> 
<system.serviceModel> 

Client-Konfiguration mwsrwsbasic 

Um auch Fremdklients (beispielsweise JAVA-Klients) zu ermöglichen, diesen Dienst zu verwenden, kann 
über die folgenden WSDL URL die Servicedefinition abgefragt werden: 

http://localhost:8010/mwsbasic?wsdl 

Diese Adresse setzt sich dabei aus der host-baseAdresse gefolgt von ?wsdl zusammen. 

Im folgenden Beispiel wird die WSDL URL des Server-Dienstes auf dem Computer mit dem 
Netzwerknamen Perceptive am IP-Port 8010 angegeben. 

http://Perceptive:8010/mwsbasic?wsdl 

Server-Konfiguration mwsrwsbasic 

Im Standard-Setup wird dieser Dienst durch den Windows-Service modus_mws zur Verfügung gestellt. 

Die Konfiguration des Server-Endpoints erfolgt daher in der Konfigurationsdatei 
modus_mws.exe.config mit Hilfe des folgenden XML-Elements: 

<system.serviceModel> 
 <services> 
   ... 
     <service name="MWSRepositoryServiceBasic" 
              behaviorConfiguration ="BasicBehaviour" > 
       <host> 
         <baseAddresses> 
           <add baseAddress ="http://Perceptive:8010/mwsbasic" /> 
         </baseAddresses> 
      </host> 
       <endpoint address ="mwsrepository" ... /> 
     </service> 
   ... 
 </services> 
<system.serviceModel> 

RemoteControlService 

Allgemeines 

Im Standard-Setup ist der Remote Control Client für die Windows-Services 

• modus_Core 

• modus_mws 

• modus_ows 

• modus_xws 

innerhalb der PDC.Studio.exe.config und RemoteControl.config sowie die RemoteControlServices in 
den entsprechenden Service-Configs (modus_Core.exe.config, modus_MWS.exe.config, etc.) bereits 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

52 

vorkonfiguriert und muss deshalb lediglich bzgl. Rechnernamen von Server und Client noch 
entsprechend angepasst werden. 

Nachfolgend werden die nötigen Einstellungen für einen weiteren vom Benutzer manuell installierten 
Windows-Dienst exemplarisch beschrieben: 

Dienstname: PDCProcess_SVC 

ServiceHost: WindowsServiceHost.exe (umbenannte PDC.WindowsServiceHost.exe) 

Client-Konfiguration (Composition Studio) 

Die RemoteControl-Konfigurationsdatei wird über die ConfigSource remotecontrol in der 
Konfigurationsdatei PDC.Studio.exe.config angegeben. 

<remotecontrol configSource="remotecontrol.config"/> 

In der Konfigurationsdatei RemoteControl.config wird angegeben, welche RemoteControlServices auf 
welchem Server angesprochen werden. 

In nachfolgendem Beispiel wird der Server Perceptive und exemplarisch der RemoteControlService 
RemoteControlServiceModus verwendet. 

Dieser wird über den entsprechenden endpoint angegeben. 

Der Windows-Dienst wird über den Namen des Dienstes (ModProcess_SVC) angegeben 

<remotecontrol> 
 <computers> 
   <computer name="Perceptive" display="PDC Server"> 
     <services> 
       ... 
       <service name="ModProcess_SVC" 
                display="PDC Process Service" 
                runtime="true" 
                endpoint="RemoteControlServiceModus"/> 
       ... 
     </services> 
   </computer> 
  </computers> 
</remotecontrol> 

In der Konfigurationsdatei PDC.Studio.exe.config werden über das XML-Element <client> die 
endpoints angegeben. 

Im folgenden Beispiel kommuniziert der Client mit dem Server-Dienst RemoteControlServiceModus auf 
Port 4712 auf dem Computer mit dem Netzwerknamen Perceptive. 

Der RemoteControlService wird dabei über seine endpoint-Adresse angegeben. 

<system.serviceModel> 
  ... 
  <client> 
    <endpoint name="RemoteControlServiceModus" 
              address="http://Perceptive:4712/RemoteControlService" 
              binding="wsDualHttpBinding" 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

53 

              bindingConfiguration="Binding1" 
              contract="ModusSuite.Runtime.RemoteControlContract.IRuntimeCont
rolService"/> 
   ... 
  </client> 
  ... 
</system.serviceModel> 

Desweiteren wird über das zugeordnete Binding (hier Binding1) die clientBaseAdresse angegeben, über 
die der Server mit dem Client kommuniziert. 

Im folgenden Beispiel läuft der Client (RemoteControllClient im Studio) auf dem Computer mit dem 
Netzwerknamen Perceptive_Client am IP-Port 8000: 

</system.serviceModel> 
 ... 
 <bindings> 
   <wsDualHttpBinding> 
     <binding name="Binding1" 
        clientBaseAddress="http://Perceptive_Client:8000/RemoteControlClient" 
        ... 
    </binding> 
... 
   </wsDualHttpBinding> 
... 
 </bindings> 
... 
</system.serviceModel> 

Server-Konfiguration 

Nachfolgend werden die nötigen Einstellungen für einen weiteren vom Benutzer manuell installierten 
Windows-Dienst exemplarisch beschrieben: 

Dienstname: ModProcess_SVC 

ServiceHost: WindowsServiceHost.exe (umbenannte PDC.WindowsServiceHost.exe) 

Dieser Dienst wird dabei dann durch den Windows-Service WindowsServiceHostModus zur Verfügung 
gestellt. 

Die Konfiguration des Server-Endpoints erfolgt daher in der Konfigurationsdatei 
WindowsServiceHostModus.config mit Hilfe der folgenden XML-Elemente: 

<remotecontrol address="http://Perceptive:4712/RemoteControlService" /> 
<system.serviceModel> 
 <services> 
   ... 
   <service name="ModusSuite.Runtime.RemoteControlService"> 
       <!-- use base address provided by host --> 
     <endpoint 
       address="http://Perceptive:4712/RemoteControlService" 
       binding="wsDualHttpBinding" 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

54 

       bindingConfiguration ="RemoteControlBinding" 
       contract="ModusSuite.Runtime.RemoteControlContract.IRuntimeControlServ
ice" 
     /> 
   </service> 
   ... 
 </services> 
<system.serviceModel> 

Debug Service (RemoteDebugger) 

Allgemeines 

Um das Debuggen von Skripten/Bedingungen im Document Composition Client zu ermöglichen, muss 
das Modul 

<ModuleInfo AssemblyFile="ModusSuite.Studio.RemoteDebugger.dll" /> 

im Document Composition Client geladen werden. 

Die vom Document Composition Client zu ladenden Module werden innerhalb der Konfigurationsdatei 
clientprofile.xml definiert. 

Client-Konfiguration (Document Composition Client) 

In der Konfigurationsdatei PDC.Studio.exe.config wird über das XML-Element <client> der endpoint 
angegeben. 

Der Client verbindet sich grundsätzlich nur zu dem DebugService mit dem endpoint name 
ModusSuite.Runtime.DebugService. 

Im folgenden Beispiel kommuniziert der Client mit dem Server-Dienst DebugService auf Port 8012 auf 
dem Computer mit dem Netzwerknamen Perceptive. 

Der RemoteControlService wird dabei über seine endpoint-Adresse angegeben. 

<system.serviceModel> 
 ... 
 <client> 
    <endpoint name="ModusSuite.Runtime.DebugService" 
       address=”http://Perceptive:8012/RemoteDebugger” 
       binding="wsDualHttpBinding" 
       bindingConfiguration="DebugClientBinding" 
       contract="ModusSuite.Runtime.Types.IDebugService" /> 
   </client>    
... 
 </client> 
 ... 
</system.serviceModel> 

  

Desweiteren wird über das DebugClientBinding die clientBaseAdresse angegeben, über welche der 
Server mit dem Client kommuniziert. 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

55 

Im folgenden Beispiel läuft der Client (DebugClient im Document Composition Client) auf dem Computer 
mit dem Netzwerknamen Perceptive_Client am IP-Port 4711: 

</system.serviceModel> 
 ... 
 <bindings> 
   <wsDualHttpBinding> 
     <binding name="DebugClientBinding" 
              clientBaseAddress="http://Perceptive_Client:4711/DebugClient" 
              ... 
    </binding> 
... 
   </wsDualHttpBinding> 
... 
 </bindings> 
... 
</system.serviceModel> 

Server-Konfiguration 

Im Standard-Setup wird dieser Dienst durch den Windows-Service modus_mws zur Verfügung gestellt. 

Die Konfiguration des Server- Endpoints erfolgt daher in der Konfigurationsdatei 
modus_mws.exe.config. 

Dabei muss innerhalb der appSettings der folgende Eintrag vorhanden sein: 

<appSetting> 
... 
 <add key="disableDebugNamedPipe" value="1"/> 
... 
</appSetting> 

Im folgenden Beispiel läuft der DebugService auf dem Computer mit dem Netzwerknamen Perceptive 
am IP-Port 8012: 

<system.serviceModel> 
 <services> 
   ... 
   <service name="ModusSuite.Runtime.DebugService"> 
     <endpoint 
         address="http://Perceptive:8012/RemoteDebugger" 
         binding="wsDualHttpBinding" 
         bindingConfiguration ="DebugBinding" 
         contract="ModusSuite.Runtime.Types.IDebugService"/> 
   </service> 
  ... 
 <services> 
<system.serviceModel> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

56 

Konf igurat ion des Loggings 

Allgemeines 
Dieses Kapitel beschäftigt sich mit den vielfältigen Möglichkeiten des Loggings, also der Funktionalität, 
Details über Arbeitsabläufe und eventuell aufgetretene Fehler festzuhalten. 

Zunächst werden Grundlagen vermittelt, in einem zweiten Abschnitt dann der Aufbau der Logging-
Konfiguration in einer beispielhaften XML-Konfigurationsdatei erläutert. 

Grundlagen des Loggings 

Trace-Sourcen 

Als Trace-Source wird etwas bezeichnet, das in der Lage ist, Meldungen für das Logging zu generieren. 

So sind dies sämtliche funktionale Einheiten der Document Composition, wie Studio oder Client, die 
unabhängig voneinander in jeweils verschiedenen Detailstufen Informationen für das Logging 
bereitstellen können. 

Verfügbare Trace-Sourcen 

Trace-Sourcen gibt es für alle funktionalen Komponenten. 

So kann für jede der folgenden Komponenten getrennt voneinander eingestellt werden, wie detailliert 
das erstellte Log ausfallen soll. 

Komponente Trace-Source 

Composition Studio modusstudio 

Document Composition Client mwsclient 

Monalisa monalisa 

Runtime runtime_process 

Runtime-Komponenten runtime_components 

Textsystem textsystem 

Xdata Xdata 

MWS mws 

RWS rws 

Odin Odin 

DPWS dpws 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

57 

User Repository mur 

Log-Level 

Je nach Einsatzzweck und Notwendigkeit können im Logging verschieden detaillierte Informationen 
festgehalten werden. 

Dazu gibt es die Angabe der Log-Level, die von Error für das Protokollieren von aufgetretenen Fehlern, 
bis hin zu Information für das Festhalten von Details zu ganzen Arbeitsabläufen gehen. 

Verfügbare Log-Level 

Log-Level Bedeutung 

Off Logging ist ausgeschaltet. 

Error Es werden ausschließlich Fehlermeldungen protokolliert. 

Warning Geben Sie den Log-Level Warning zur Protokollierung von Warnungen und 
Fehlermeldungen an. 

Warnungen sind keine Fehler, weisen jedoch auf fehlernahe Zustände hin (wie z.B. 
fehlende Daten), die jedoch zu keinem Fehlerzustand führen. 

Information Es werden zusätzlich zu den Fehlermeldungen und Warnungen auch informative 
Meldungen ausgegeben. 

Verbose Es werden zahlreiche Detailinformationen über die Vorgänge in den Logdateien 
protokolliert. 

Trace-Listener 

Die Ausgabe von Log-Meldungen wird über sogenannte Trace-Listener gesteuert. 

Sie hören auf die Nachrichten, die von den Trace-Sourcen kommen und geben diese in Textform an das 
ihnen jeweils unterstellte Ausgabemedium weiter, zum Beispiel Dateien oder auch Ausgabefenster. 

Verfügbare Trace-Listener 

Trace-Listener Bedeutung 

DailyTraceListener Dieser Trace-Listener legt jeden Tag um Mitternacht eine neue Log-
Datei an. 

Der Inhalt dieser Datei ist in Listenform angeordnet, wobei die 
einzelnen Felder durch ein anzugebendes Trennzeichen voneinander 
abgegrenzt sind. 

OutputWindowTraceListener Da Studio und Client auch über ein Ausgabefenster verfügen, können 
unter Zuhilfenahme dieses Trace-Listeners Ausgaben in dieses 
Fenster geleitet werden. 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

58 

Einstellungen des Loggings 

Konfigurationsdateien des Loggings 

Sämtliche Einstellungen, die das Logging betreffen, werden in den jeweiligen XML-Konfigurationsdateien 
vorgenommen: 

Programm / Dienst Konfigurationsdatei 

Composition Studio PDC.Studio.exe.config 

Document Composition Client PDC.Client.exe.config 

Core Dienst modus_Core.exe.config 

MWS Dienst modus_MWS.exe.config 

OWS Dienst modus_OWS.exe.config 

XWS Dienst modus_XWS.exe.config 

  

Weitere XML-Konfigurationsdateien, die zwar das Logging verwenden, deren Eigner jedoch nur optional 
zum Einsatz kommen: 

Eigner Konfigurationsdatei 

Repository Setup RepositorySetup.exe.config 

PDC Object Tool PDC.Tool.exe.config 

DocX-Compiler DocXCompiler.exe.config 

Runtime Console Host PDC.ConsoleHost.exe.config 

Windows Service Host PDC.WindowsServiceHost.exe.config 

WCF-Console ModusSuite.WCF.Console.exe.config 

Transfer Console TransferConsole.exe.config 

Monalisa Engine MonalisaEngine.exe.config 

Speicherort der Log-Dateien 

Der Speicherort der Log-Dateien wird zusammen mit der Definition des Listeners in der Sektion 
<sharedListeners> definiert. 

Dem Attribut initializeData, das normalerweise den Dateinamen der Log-Datei enthält, kann ebenso eine 
vollwertige Pfadangabe übergeben werden. 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

59 

Beispiel 
c:\temp\PDC.Studio_Log.txt 

Wird kein Pfad, sondern lediglich der Dateiname angegeben, erfolgt die Erstellung der Log-Datei im 
Ordner 

%userprofile%\PDC 

Somit ist gewährleistet, dass der Benutzer über ausreichende Rechte zum Erstellen und Schreiben der 
Log-Datei verfügt. 

Ausnahme 

Einzige Ausnahme ist die Log-Datei eines Systemdienstes. 

In diesem Fall wird die Log-Datei im Installationsverzeichnis der Perceptive Document Composition 
erstellt. 

Aktivierung des Loggings 

In den XML-Konfigurationsdateien gibt es eine Sektion <system.diagnostics>, die von der Untersektion 
<sources> gefolgt wird. 

Unterhalb von <sources> werden die für die jeweilige Funktion relevanten Trace-Sources gelistet, dazu 
die für jede Trace-Source zu verwendenden Trace-Listener und die Log-Level der jeweiligen Trace-
Source festgelegt. 

Die allgemeine Struktur eines Trace-Source-Eintrags sieht demnach wie folgt aus: 

<source name=“…“ switchName=“…“ switchType=“System.Diagnostics.SwitchType“> 
   <listeners …> 
      <add name=“…“/> 
      <remove name=“Default“/> 
   </listeners> 
</source> 

Ein interessantes Attribut des Elements <source> ist switchName. 

Hier wird auf den Schalter verwiesen, über den das Logging für die jeweilige Quelle ein- und 
ausgeschaltet werden kann, sowie dessen Log-Level eingestellt wird. 

Definition der Switches 

Die Sektion <switches> folgt direkt im Anschluss an <sources> und enthält <add>-Elemente, deren 
Attribut name den Switch-Namen enthält – dieser muss identisch zu dem switchNameAttribut von 
<source> sein – und deren Attribut value auf den Log-Level verweist. 

Selbstverständlich kann ein und derselbe Switch für mehrere Trace-Sources verwendet werden. 

Definition der Listener 

Im Anschluss an die Sektion <switches> kommt die Sektion <sharedListeners>, über die die Trace-
Listener definiert werden. 

Analog zu den Switches werden auch die Listener über ein <add>-Element hinzugefügt, wobei dessen 
name-Attribut dem Wert des name-Attributs des add-Eintrags aus der Sektion <listeners> entsprechen 
muss. 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

60 

Beispiel für eine Logging-Konfiguration 

Nachfolgend ein Beispiel für eine Logging-Konfiguration aus der PDC.Studio.exe.config für das 
Logging von MWS-Vorgängen: 

<sources> 
   <source name="mws" 
           switchName="runtime_switch" 
           switchType="System.Diagnostics.SourceSwitch"> 
      <listeners> 
         <add name=”tracefile_listener”/> 
         <remove name=”Default”/> 
      </listeners> 
   </source> 
<sources> 
  
<switches> 
   <add name="runtime_switch" value="Information" /> 
</switches> 
  
<sharedListeners> 
   <add name="tracefile_listener" 
        type="ModusSuite.Common.SystemFramework.DailyTraceListener, 
              ModusSuite.Common.SystemFramework" 
              delimiter=";" 
              initializeData="PDC.Studio_Log.txt" 
              traceOutputOptions="DateTime"/> 
</sharedListeners> 

In diesem Beispiel wird die Trace-Source mws konfiguriert. 

Über den Switch runtime_switch wird der Log-Level Information festgelegt, und dadurch, dass der 
Listener mit Namen tracefile_listener verwendet wird, wird eine Ausgabe in eine Textdatei über den 
DailyTraceListener erfolgen. 

Die Grundstruktur des Dateinamens der dabei erzeugten Log-Datei lautet PDC.Studio_log.txt. 

Konf igurat ion der Benutzerverwaltung 

UserRepository.config 
Diese Datei beinhaltet die allgemeinen Einstellungen bezüglich des UserRepositories. 

Beispielkonfiguration 
<?xml version="1.0" encoding="utf-8" ?> 
   <userRepository 
    systemOId ="dm" 
    roleMapper = "Std_Mapping" 
    userProfile = "Std_Profil" 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

61 

    profileReadOption = "None" 
    userStore = "Windows" 
    /> 

Attribute des Elements userRepository 

Attribut Bedeutung 

systemOId ObjektId des Systems, aus dem 
RoleMapper und UserProfile nach 
erfolgreicher Authentifizierung des 
Benutzers geladen werden. 

roleMapper Name des RoleMapper-Objekts, 
das verwendet wird, um die 
Gruppen den Rollen zuzuordnen. 

userProfile Name des UserProfile-Objekts, das 
verwendet wird, um die LDAP-
Attribute den Document 
Composition Attributen 
zuzuordnen. 

profileReadOption Definiert, ob Profile für Benutzer 
und/oder Rollen aus LDAP gelesen 
werden sollen. 

Mögliche Werte: 

None 
Es werden keine Profile 
aus LDAP gelesen 

User 
Die Benutzerprofile 
werden aus LDAP gelesen 

Role Die Rollenprofile werden 
aus LDAP gelesen 

All 
Alle Profile werden aus 
LDAP gelesen 

Diese Einstellung ist unabhängig 
vom Parameter userStore. So 
können z. B. die Benutzer aus der 
Windows-Benutzerverwaltung und 
die Profile aus LDAP gelesen 
werden. 

userStore Definiert, wo die Benutzer- und 
Gruppeninformationen gelesen 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

62 

  

  

  

  

  

werden (LDAP oder Windows-
Benutzerverwaltung). 

Mögliche Werte: 

Windows 

Die Informationen 
werden aus der 
Windows-
Benutzerverwaltung 
gelesen. 

LDAP 
Die Informationen 
werden aus LDAP 
gelesen. 

 

  

UserRepository_Ldap.config 
Bei Verwendung von LDAP wird noch die Konfiguration für den Zugriff in dieser Datei vorgenommen. 

Beispielkonfiguration 
<?xml version="1.0" encoding="utf-8" ?> 
   <userRepository_Ldap 
      connectionString = "LDAP://delphi:389/DC=DMS-PE,DC=DE" 
      connectionProtection = "None" 
      adminUser = "CN=Administrator,CN=Users,DC=dms-pe,DC=de" 
      adminPassword = "uwcQ9+OQ/SYqqmFWQNckIw==" 
      groupContainerDN = "" 
      userContainerDN = "" 
      groupFilter = "(&amp;(objectCategory=group)(objectClass=group){0})" 
      userFilter = "(&amp;(objectCategory=person)(objectClass=user){0})" 
      attributeMapGroupName = "member" 
      attributeMapUserName = "sAMAccountName" 
      includeLocalGroups = "true" 
  /> 

Attribute des Elements userRepository_LDAP 

Attribut Bedeutung 

connectionString Verbindungsinformationen zu LDAP-Server. 

Syntax: 

LDAP://Host:Port/BaseDN 

Host LDAP-Server 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

63 

Port 
Standard: 389 

Bei Verwendung von SSL: 636 

BaseDN 
Root-Node in LDAP, unter dem die Benutzer- und 
Gruppen-Container abgelegt sind 

Beispiel: 

"LDAP://localhost:389/DC=DMS-PE,DC=DE" 

connectionProtection Mögliche Werte: 

None Standardwert 

SignAndSeal 
Die Verbindung wird gesichert, indem jedes Paket, das 
an den Server gesendet wird, digital signiert und 
verschlüsselt wird. 

SSL Die Verbindung wird über eine SSL-Verbindung 
hergestellt. 

 

adminUser Admin-Benutzer, der aus LDAP gelesen wird. 

Dieser Benutzer benötigt Lesezugriff auf alle Benutzer- und 
Gruppencontainer. 

Beispiel: 

= "CN=Administrator,CN=Users,DC=dms-pe,DC=de" 

adminPassword Mit dem Tool Encoder.exe verschlüsseltes Passwort dieses Benutzers. 

groupContainerDN Name des Containers, in dem die Gruppen in LDAP definiert sind. 

Ist dieser Parameter nicht leer, wird mit der Suche nach der Gruppe in 
diesem Container begonnen. 

Ist dieser Parameter leer, wird mit der Suche in dem im Parameter 
ConnectionString angegebenen BaseDN begonnen. 

Es wird empfohlen, diesen Parameter leer zu lassen (""). 

userContainerDN Name des Containers, in dem die Benutzer in LDAP definiert sind. 

Ist dieser Parameter nicht leer, wird mit der Suche nach dem Benutzer in 
diesem Container begonnen. 

Ist dieser Parameter leer, wird mit der Suche in dem im Parameter 
ConnectionString angegebenen BaseDN begonnen. 

Es wird empfohlen, diesen Parameter leer zu lassen (""). 

groupFilter Suchfilter, der die LDAP-Klasse für die Gruppen identifiziert. 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

64 

Beispiel für Microsoft Active Directory: 

(&(objectCategory=group)(objectClass=group){0}) 

Die LDAP-Klasse für Gruppen hat die Attribute objectCategory=group 
und objectClass=group. 

{0} wird automatisch durch den im Element AttributeMapGroupName 
angegebenen Gruppennamen ersetzt, wie z. B. (member=CN=Test 
User,CN=Users,DC=dms-pe,DC=de). 

Um die Gruppe Admin  zu finden, kann also der folgende Filter verwendet 
werden: 

(&(objectCategory=group)(objectClass=group)(member=Admin) 

  

Hat die LDAP-Klasse z. B. nur das Attribut objectClass, sieht die 
Definition wir folgt aus: 

(&(objectClass=group){0}) 

Hinweis: 

Das Zeichen "&" muss in der Config-Datei durch &amp; ersetzt werden. 

userFilter Suchfilter, der die LDAP-Klasse für die Benutzer identifiziert. 

Beispiel für Microsoft Active Directory: 

(&(objectCategory=person)(objectClass=user){0}) 

Die LDAP-Klasse für Benutzer hat die Attribute objectCategory=person 
und objectClass=user. 

{0} wird automatisch durch den im Element AttributeMapUserName 
angegebenen Benutzernamen ersetzt, wie z. B. 
(sAMAccountName=Meier). 

Um den Benutzer Meier zu finden, kann also der folgende Filter verwendet 
werden: 

(&(objectCategory=person)(objectClass=person)(sAMAccountName=Meier) 

  

Hat die LDAP-Klasse z. B. nur das Attribut objectClass, sieht die 
Definition wir folgt aus: 

(&(objectClass=person){0}) 

Hinweis: 

Das Zeichen "&" muss in der Config-Datei durch &amp; ersetzt werden. 

attributeMapGroupName Attribut, das verwendet wird, um die Gruppen zu identifizieren, zu der der 
Benutzer gehört, wie z. B. "member". 

attributeMapUserName Attribut, das verwendet wird, um einen Benutzer zu identifizieren, wie z. B. 
"sAMAccountName". 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

65 

includeLocalGroups 
True 

Zu den globalen Gruppen werden auch die lokalen 
Gruppen ermittelt. 

False Die lokalen Gruppen werden nicht ermittelt. 
 

  

Berecht igungen im Studio und Cl ient 

Allgemeine Rechte Numm
er 

Bedeutung Studio 
Berechtigu
ng 

Client 
Berechtigu
ng 

Hinweis 

Studio ausführen 1 Studio starten ●     

Navigator anzeigen 2 Navigator anzeigen ●     

Client Navigator 
anzeigen 

3 Navigator im Client 
anzeigen 
Der Navigator wird 
nicht angezeigt, wenn 
der Client von Extern 
gestartet wird. 

  ●   

Allgemeine 
Einstellungen 

4 Der Benutzer kann 
das Paging im 
Navigator aktivieren / 
deaktivieren. 
(Hauptmenü-
>Optionen -> 
Allgemeine 
Einstellungen) 

●     

System wechseln 5 Ermöglicht den 
Systemwechsel. 

●     

Client 
Systemwechsel 

6 Ermöglicht den 
Systemwechsel im 
Client. 

  ● Die 
Berechtigung 
Client 
Systemwechs
el 
setzt die 
Berechtigung 
 #3 
Client 
Navigator 
anzeigen 
voraus. 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

66 

Ordner wechseln 7 Dieses Recht wird nur 
geprüft, wenn ein 
Startfolder angegeben 
wurde. Es ermöglicht 
das Wechseln in 
untergeordnete 
Ordner, nicht jedoch 
in übergeordnete. 
Ohne gesetzten 
Startordner ist der 
Navigator leer, es 
erfolgt eine Meldung, 
dass der Startordner 
nicht gesetzt werden 
konnte. 

●     

Filter- und 
Suchfunktion 

8 Filtern von 
Objektnamen und 
Volltextsuche wird im 
aktuellen System 
ermöglicht. 
Fehlt das Recht, 
werden im Navigator 
die Reiter Filtern und 
Suchen ausgeblendet. 

●     

Objekttypfilter 
anzeigen 

9 Anzeige des 
Auswahlfilters für die 
Anzeige der 
verschiedenen 
Objekttypen im 
Navigator 

●     

Systeme übertragen 10 Systeme können 
transferiert werden 

●     

Systeme 
synchronisieren 

11 Systeme können 
synchronisiert werden 

●     

Administration 12 Durchführen von 
Administrationsaufgab
en. 
Fehlt das Recht, ist 
der Reiter 
Administration im 
Ribbon nicht sichtbar, 
Administrationsmodul
e können nicht 
gestartet werden. 

●     



Perceptive Document Composition Konfiguration 

67 

Erzeugte 
Dokumente 
herunterladen 

13 Download erzeugter 
Dokumente 

● ●   

Prozessliste 14 Prozessliste anzeigen   ●   

Weitergeleitete 
Prozessliste 

15 Liste der 
weitergeleiteten 
Prozesse anzeigen 

  ●   

Dokument manuell 
einfügen 

16 Zusätzliche 
Dokumente in Bündel 
einfügen 

  ●   

Baustein manuell 
einfügen 

17 Zusätzliche Bausteine 
in Bündel einfügen 

  ●   

Drucker für alle 
Dokumente im 
Bündel setzen 

18 Drucker für alle 
Dokument in einem 
Bündel setzen / 
ändern 

  ●   

Drucker für 
Dokument setzen 

19 Drucker für einzelne 
Dokumente setzen / 
ändern 

  ●   

Druckparameter 
Assistent 

20 Ermöglicht das Setzen 
der 
Ausgabeparameter 

  ●   

Prozess manuell 
weiterleiten 

21 Prozesse an andere 
Benutzer / 
Benutzergruppen 
weiterleiten 

  ●   

Dokumente 
erzeugen 

22 Dokumente erzeugen   ●   

Datenbeschaffung 23 Datenbeschaffung 
ausführen 

  ●   

Drucken und 
Archivieren 

24 Drucken und 
Archivieren erzeugter 
Bündel 

  ●   

Client 
Administration 

25 Durchführen von 
Administrationsaufgab
en. 
Fehlt das Recht, ist 

  ●   



Perceptive Document Composition Konfiguration 

68 

der Reiter 
Administration im 
Ribbon nicht sichtbar, 
Administrationsmodul
e können nicht 
gestartet werden. 

Prozessliste für 
angegebenen 
Benutzer 

26 Anzeigen der 
Prozessliste für einen 
über den 
Startparameter 
listuser angegebenen 
Benutzer 

  ●   

Client 
Ordnerwechsel 

27 Dieses Recht wird nur 
geprüft, wenn ein 
Startfolder angegeben 
wurde. Es ermöglicht 
das Wechseln in 
untergeordnete 
Ordner, nicht jedoch 
in übergeordnete. 
Ohne gesetzten 
Startordner ist der 
Navigator leer, es 
erfolgt eine Meldung, 
dass der Startordner 
nicht gesetzt werden 
konnte. 

  ●   

Client Ansicht Odin 
Prozesse 

28 Anzeigen der Odin 
Prozesse 

  ●   

Client Ansicht Odin 
Stapel 

29 Anzeigen der Odin 
Stapel 

  ●   

Client Ansicht Odin 
offene Kuverts 

30 Anzeigen der offenen 
Kuverts 

  ●   

Client Ansicht 
offene Jobs 

31 Anzeigen der offenen 
Jobs 

  ●   

Cache des MWS-
Server leeren 

32 Cache des MWS-
Server leeren 

  ●   

externe 
Dokumentdatei 
zuordnen/lösen 

33 Ersetzen von 
Dokumenten im 
Bündel durch extern 
gespeicherte 
Dokumentdateien. 

  ●   



Perceptive Document Composition Konfiguration 

69 

externe 
Bausteindatei 
zuordnen/lösen 

34 Ersetzen von 
Bausteinen in 
Dokumenten durch 
extern gespeicherte 
Dokumentdateien. 

  ●   

Erzeugtes 
Dokument 
speichern unter... 

35 Speichern erzeugter 
Dokumente in einem 
Verzeichnis. 
Diese Funktionalität 
erfordert 
anwenderseitig auch 
das Recht 

Erzeugtes Dokument 
herunterladen (13). 

  ●   

Release-Version 
erstellen 

36 Erstellen neuer 
Release-Versionen 

●     

Objekt endgültig 
löschen 

37 Endgültiges Löschen 
von Objekten aus dem 
Papierkorb 

●     

Testen von Bündeln 
und Dokumenten im 
Studio 

3509 Benutzer darf im 
Studio Dokumente 
und Bündel im 
integrierten Client 
testen 

●     

UI Rechte 

Schriftart ändern 2000 Ändern der Schriftart   ●   

Schriftgröße ändern 2001 Ändern der 
Schriftgröße 

  ●   

Schriftfarbe ändern 2002 Ändern der 
Schriftfarbe 

  ●   

Schriftformat Fett 2003 Ändern des 
Schriftformats fett 

  ●   

Schriftformat Kursiv 2004 Ändern des 
Schriftformats kursiv 

  ●   

Schriftformat 
Unterstrichen 

2005 Ändern des 
Schriftformats 
unterstrichen 

  ●   



Perceptive Document Composition Konfiguration 

70 

Textausrichtung 
ändern 

2006 Ändern der 
Textausrichtung 

  ●   

Drucken der 
Dokumentenvoransi
cht 

2007 Drucken der 
Dokumentenvoransich
t 

  ●   

Rechte für die Odin-Ansicht Prozess 

Odin-Prozess 
entsperren 

3000 Benutzer darf einen 
Prozesslock 
entsperren 

● ●   

Odin Prozess 
zurücksetzen 

3001 Benutzer darf 
Prozesse von 
Gesperrt auf 
Rendition erzeugt 
oder Importiert 
zurücksetzen. 

● ●   

Odin-Stapel zum 
Löschen/Drucken in 
der Odin-Ansicht 
Prozess erzeugen 

3002 Benutzer darf aus den 
Prozess-Jobs einen 
Stapel zum 
Drucken/Löschen 
erzeugen 

● ●   

Odin Prozess 
löschen 

3003 Benutzer darf 
Prozesse auf Status 
Löschen setzen. 

● ●   

Odin Prozess 
pausieren 

3004 Benutzer darf 
Prozesse sperren 

● ●   

Odin-Stapel zum 
Löschen/Drucken in 
der Odin-Ansicht 
Offene Jobs 
erzeugen 

3005 Benutzer darf aus den 
Offenen Jobs einen 
Stapel zum 
Drucken/Löschen 
erzeugen 

● ●   

Rechte für die Odin-Ansicht Stapel 

Odin Stapel 
editieren 

3500 Benutzer darf Stapel 
bearbeiten 

● ●   

Odin Stapel 
freigeben 

3501 Benutzer darf Stapel 
freigeben 

● ●   

Odin Stapel löschen 3502 Benutzer darf Stapel 
löschen 

● ●   



Perceptive Document Composition Konfiguration 

71 

Odin Stapel 
zurücksetzen 

3503 Benutzer darf Stapel 
auf Status Warten 
zurück setzen 

● ●   

Odin Stapel auf 
Streaming zurück 
setzen 

3504 Benutzer darf Stapel 
auf Streaming zurück 
setzen 

● ●   

Odin Stapel sperren 3505 Benutzer darf Stapel 
sperren 

● ●   

Odin Stapel 
entsperren 

3506 Benutzer darf 
Stapellock entfernen 

● ●   

Odin Stapel 
zurücksetzen auf 

3507 Benutzer darf Stapel 
auf einen bestimmten 
Stapeltyp 
zurücksetzen 

● ●   

Odin Job Status 
setzen 

3508 Benutzer darf Jobs auf 
einen bestimmten 
Status zurücksetzen 

● ●   

Odin Job Drucker 
setzen 

3510 Benutzer darf Drucker 
an Jobs ändern 

● ●   

Odin Kuvert aus 
Stapel entfernen 

3511 Benutzer darf ein 
Kuvert aus dem Stapel 
entfernen 

● ●   

Odin Job aus 
Stapel/Kuvert 
entfernen 

3512 Benutzer darf einen 
Job aus einem 
Kuvert/Stapel 
entfernen 

●     

Konf igurat ion des Cache Managements 
Sollen Objekte beim Speichern oder beim Übertragen in ein anderes System automatisch aus dem 
Cache entfernt werden, sind die folgenden Konfigurationseinstellungen nötig: 

1. Ergänzen Sie die Section <appSettings> der Datei Modus_Core.exe.config um die folgenden Einträge: 

<appSettings> 
... 
   <add key="rwsMulticastIP" value="224.100.0.1" /> 
   <add key="rwsMulticastPort" value="9050" /> 
   <add key="rwsMulticastTTL" value="50" /> 
   <add key="rws_sendudpmessage" value="y" /> 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

72 

... 
</appSettings> 
  

Key Bedeutung 

rwsMulticastIP IP der Multicast-Gruppe 

Table text Table text 

Die IP muss im Bereich 224.0.0.0 - 239.255.255.255 liegen. 

Die Router müssen UDP Multicasting unterstützen. 

Fehlt die Angabe, werden die Objekte nicht aus dem Cache entfernt. 

rwsMulticastPort Zu verwendender Port 

rwsMulticastTTL 

Definiert die;Time To Live (TTL), d.h. die maximale Anzahl von Routern, 
die ein Paket durchlaufen kann bevor der Router das Paket löscht. 

rws_sendudpmessage y Das Cache Management wird aktiviert. 

n Das Cache Management wird nicht aktiviert. 
 

2. Ergänzen Sie für jeden Dienst, dessen Cache geleert werden soll, die folgenden Zeilen in der Section <appSettings>, z. B. in 
der Modus_MWS.exe.config: 

<appSettings> 
... 
   <add key="rwsMulticastIP" value="224.100.0.1" /> 
   <add key="rwsMulticastPort" value="9050" /> 
   <add key="rwsMulticastTTL" value="50" /> 
... 
</appSettings> 

DocXCompiler / PDC.Tool 

Sollen nach Änderungen durch den DocXCompiler oder PDC.Tool die betroffenen Objekte ebenfalls 
aus dem Cache entfernt werden, sind die Keys rwsMulticastIP, rwsMulticastPort und 
rwsMulticastTTL wie oben beschrieben in der DocXCompiler.exe.config bzw. der 
PDC.Tool.exe.config einzutragen. 

Die Aufforderung zur Löschung des Objektes aus dem Cache wird bei den folgenden 
Ereignissen gesendet: 

• Ein Objekt wurde im Studio verändert und gespeichert 

• Nach erfolgreicher Ausführung eines Transfers 

• Nach erfolgreicher Rücknahme eines Transfers 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

73 

Einträge in die Logdatei: 

Ist der Protokoll-Switch rws_switch auf den Wert Information oder Verbose eingestellt, schreibt der rws 
beim Senden der Benachrichtigung pro Objekt die folgende Meldung in die Modus_Core Logdatei: 

"rws";Information;0;"sending udp command 'RemoveItemsFromCache' for item oid: 
[object oid] / system-oid: [system oid] 

Möchte man, dass der Runtime-Cache den Empfang solcher Nachrichten in das Log protokolliert, so 
muss man in der config-Datei der entsprechenden Exe den Switch runtime_switch auf den Wert 
Information oder Verbose einstellen. 

Der Empfang einer Nachricht zum Entfernen eines gecachten Objektes wird dann wie folgt protokolliert: 

"runtime_process";Information;0;"[UDP Request (10.184.105.65)] Remove 1 
item/s from cache, systemOId: [system oid] 

Datenbanken für Vol l textsuche e inr ichten 

Oracle 

Der benötigte Index Oracle Text ist Teil der Oracle Standardkonfiguration. 

Je nach dem verwendeten Betriebssystem kann es notwendig sein, eine entsprechende XPS 
Erweiterung hinzuzufügen. 

MS SQL Server 

Stellen Sie die Verfügbarkeit der Volltextsuche (Index SQL Full Text) für Ihr System sicher. 

Informationen zur Volltextsuche unter MS SQL Server finden Sie hier: 

http://msdn.microsoft.com/en-us/library/ms403375%28SQL.90%29.aspx 

http://technet.microsoft.com/en-us/library/ms142497.aspx 

http://technet.microsoft.com/en-us/library/ms142499.aspx 

IFilter 

Die Suche in Binärdateien erfordert IFilter, z.B. für .PDF und MS Office Dateien: 

Adobe PDF IFilter 9 (64-Bit) http://www.adobe.com/support/downloads/detail.jsp?ftpID=4025 

Adobe PDF IFilter v6.0 (32-Bit) http://www.adobe.com/support/downloads/detail.jsp?ftpID=2611 

Microsoft Office 
2010 Filter Packs 

http://www.microsoft.com/download/en/details.aspx?id=17062 

1. Laden Sie die erforderlichen Filter herunter und installieren Sie sie. 
2. Führen Sie den folgenden Code auf Ihrem SQL Server aus: 

exec sp_fulltext_service 'load_os_resources', 1; 
exec sp_fulltext_service 'verify_signature', 0; 
go 



Perceptive Document Composition Konfiguration 

74 

3. Starten Sie den SQL Server neu und überprüfen Sie anschließend, ob die IFilter installiert sind (beispielsweise .pdf, .docx): 

exec sp_help_fulltext_system_components 'filter'; 

  

XPS Erweiterung 

Je nach dem verwendeten Betriebssystem kann es notwendig sein, eine entsprechende XPS 
Erweiterung hinzuzufügen. 

 
 



 

 

 

I ndex  

Aktivierung des Loggings ................................ 59 

Aktualisieren des Inhaltsverzeichnisses eines 
Dokuments ............................................. 10, 17 

Allgemeines ............. 1, 12, 18, 30, 42, 51, 54, 56 

AppSettings...................................... 5, 12, 24, 38 

Beispielkonfiguration ........................ 1, 12, 18, 32 

Berechtigungen im Studio und Client .............. 65 

Client-Konfiguration ................................... 52, 54 

Client-Konfiguration dpws ............................... 44 

Client-Konfiguration mur .................................. 43 

Client-Konfiguration mws ................................ 48 

Client-Konfiguration mwsbasic ........................ 49 

Client-Konfiguration mwsrws ........................... 50 

Client-Konfiguration mwsrwsbasic .................. 51 

Client-Konfiguration ows ................................. 45 

Client-Konfiguration owsbasic ......................... 46 

Client-Konfiguration rws .................................. 45 

Client-Konfiguration sts ................................... 42 

Client-Konfiguration xws .................................. 47 

Client-Konfiguration xwsbasic ......................... 48 

Composition Studio ......................................... 52 

DB-Alias aus einer Datei laden ........................ 28 

Die Umgebungsvariable PDCdir ........................ 1 

Document Composition Client ......................... 54 

Konfiguration .............................................. 11, 60 

Konfiguration der Wartezeit ............................. 29 

Konfiguration des Cache Managements ......... 71 

Konfigurationsdateien des Loggings ............... 58 

Log-Level ......................................................... 57 

Mws ........................................................... 26, 39 

Plug-In für die Odin-Ansichten ........................ 11 

Server-Konfiguration .................................. 53, 55 

Server-Konfiguration dpws .............................. 44 

Server-Konfiguration mur ................................ 43 

Server-Konfiguration mws ............................... 49 

Server-Konfiguration mwsbasic ...................... 49 

Server-Konfiguration mwsrws ......................... 50 

Server-Konfiguration mwsrwsbasic................. 51 

Server-Konfiguration ows ................................ 46 

Server-Konfiguration owsbasic ....................... 46 

Server-Konfiguration rws ................................. 45 

Server-Konfiguration sts .................................. 42 

Server-Konfiguration xws ................................ 47 

Server-Konfiguration xwsbasic ....................... 48 

SharedListeners ............................................... 10 

Sources .............................................................. 9 

Speicherort der Log ......................................... 58 

Trace-Listener .................................................. 57 

Trace-Sourcen ................................................. 56 

Verwendung von Laufwerksbuchstaben für 
Netzlaufwerke............................................... 30 

 


	Inhalt
	Allgemeines
	Die Umgebungsvariable PDCdir

	Konfiguration des Document Composition Clients
	Allgemeines
	Die Konfigurationsdatei PDC.Client.exe.config
	Beispielkonfiguration
	appSettings
	sources
	sharedListeners

	Aktualisieren des Inhaltsverzeichnisses eines Dokuments
	Konfiguration der Odin-Ansichten für den Client
	Plug-In für die Odin-Ansichten
	Einstellungen in der Client-Konfiguration


	Konfiguration des Document Composition WebClients
	Allgemeines
	Die Konfigurationsdatei PDC.WebClient.xml
	Beispielkonfiguration
	appSettings

	Aktualisieren des Inhaltsverzeichnisses eines Dokuments

	Konfiguration des Composition Studios
	Allgemeines
	Die Konfigurationsdatei PDC.Studio.exe.config
	Beispielkonfiguration
	appSettings
	mws
	DB-Alias aus einer Datei laden


	Konfiguration der Dienste
	Konfiguration der Wartezeit beim Starten / Stoppen eines Dienstes
	Zugriff auf Netzlaufwerke
	Allgemeines
	Verwendung von Laufwerksbuchstaben für Netzlaufwerke


	Konfiguration der MWS-Dienste
	Die Konfigurationsdatei Modus_MWS.exe.config
	Beispielkonfiguration
	appSettings
	mws


	Konfiguration der Kommunikation
	Allgemeines
	sts – Security Token Service
	Client-Konfiguration sts
	Server-Konfiguration sts

	mur - ModusUserRepository
	Client-Konfiguration mur
	Server-Konfiguration mur

	dpws – DataProviderService
	Client-Konfiguration dpws
	Server-Konfiguration dpws

	rws – RepositoryWebService
	Client-Konfiguration rws
	Server-Konfiguration rws

	ows und owsbasic – OdinWebService
	Client-Konfiguration ows
	Server-Konfiguration ows
	Client-Konfiguration owsbasic
	Server-Konfiguration owsbasic

	xws und xwsbasic – XdataWebService
	Client-Konfiguration xws
	Server-Konfiguration xws
	Client-Konfiguration xwsbasic
	Server-Konfiguration xwsbasic

	mws und mwsbasic – ModusWebService
	Client-Konfiguration mws
	Server-Konfiguration mws
	Client-Konfiguration mwsbasic
	Server-Konfiguration mwsbasic

	mwsrws und mwsrwsbasic – ModusRepositoryWebService
	Client-Konfiguration mwsrws
	Server-Konfiguration mwsrws
	Client-Konfiguration mwsrwsbasic
	Server-Konfiguration mwsrwsbasic

	RemoteControlService
	Allgemeines
	Client-Konfiguration (Composition Studio)
	Server-Konfiguration

	Debug Service (RemoteDebugger)
	Allgemeines
	Client-Konfiguration (Document Composition Client)
	Server-Konfiguration


	Konfiguration des Loggings
	Allgemeines
	Grundlagen des Loggings
	Trace-Sourcen
	Log-Level
	Trace-Listener

	Einstellungen des Loggings
	Konfigurationsdateien des Loggings
	Speicherort der Log-Dateien
	Aktivierung des Loggings
	Beispiel für eine Logging-Konfiguration


	Konfiguration der Benutzerverwaltung
	UserRepository.config
	UserRepository_Ldap.config

	Berechtigungen im Studio und Client
	Konfiguration des Cache Managements
	Datenbanken für Volltextsuche einrichten

	Index

